
 

JŪRMALAS 

CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 
 

 

 

 

 

 

 

DARBA PĀRSKATS 

2015 

 

 

 

 

Jūrmalas Centrālā bibliotēka 

Dubultu prospekts 42 

Jūrmala, LV-2015 

Tālrunis (+371)67760066 

jba@latnet.lv 

http://jurmala.lv/page/318 

 https://twitter.com/jurmalascb 

 

 

mailto:jba@latnet.lv
http://jurmala.lv/page/318
https://twitter.com/jurmalascb


2 
 

 

 

 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 

 

BIBLIOTĒKAS DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS .................................. 3 

KRĀJUMU KOMPLEKTĒŠANAS UN ORGANIZĀCIJAS POLITIKA ................... 6 

PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA .............................................. 8 

DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ............................................................... 12 

INFORMĀCIJAS UN KOMUNIKĀCIJAS TEHNOLOĢIJU NODROŠINĀJUMS 20 

NOVADPĒTNIECĪBA ................................................................................................ 21 

PROJEKTIZSTRĀDE ................................................................................................. 25 

METODISKĀ UN KONSULTATĪVĀ DARBA UN SADARBĪBAS   

RAKSTUROJUMS ...................................................................................................... 26 

BIBLIOTĒKU MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS........... 26 

BIBLIOTĒKAS PERSONĀLS ................................................................................... 27 

FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS ....................................................................... 31 

KOPDARBĪBA AR PAŠVALDĪBAS UN CITĀM INSTITŪCIJĀM. 

PUBLICITĀTE. ........................................................................................................... 32 

VEIKSMES STĀSTS .................................................................................................. 38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

1. BIBLIOTĒKAS DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS 

 

Platības ziņā Jūrmala ir otra lielākā pilsēta pēc Rīgas – 100 km2 un 32 km garumā 

tā stiepjas gar Rīgas jūras līci un Lielupi. Pilsēta atrodas Rīgas plānošanas reģionā un 

robežojas ar Engures, Tukuma, Babītes novadiem un Rīgu.  

Jūrmalas Centrālā bibliotēka ir pašvaldības kultūras, izglītības un informācijas 

iestāde, kas veic pasaules kultūras mantojuma – iespieddarbu, elektronisko izdevumu 

un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, kataloģizēšanu un saglabāšanu, kā arī 

nodrošina tajā esošās informācijas publisku pieejamību. Tā piedāvā sabiedrībai 

aktuālus, tikai bibliotēkai raksturīgus bezmaksas pakalpojumus un mūžizglītības, 

informacionālās un saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas. 

JCB veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas Jūrmalas pilsētā – tā administrē, 

vada un koordinē arī sešu Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēku bibliotekāro, 

metodisko, bibliogrāfisko, novadpētniecības, finansiālo un saimniecisko darbu, 

rūpējas par bibliotēku publicitāti un darbinieku tālākizglītību. 

Bibliotēka atrodas pilsētas vēsturiskajā centrā, Dubultos, un apkalpo ne tikai sava 

mikrorajona, bet visas pilsētas iedzīvotājus un tās viesus.  

 Veidojot bibliotekārā un informatīvā darba saturu, ievērojam valsts un pilsētas 

kultūras dzīves aktualitātes. Pārskata periods bija Latvijas prezidentūras gads Eiropas 

Savienības Padomē. Bibliotēkā tika organizētas literatūras izstādes par Eiropas 

Savienības Prezidentūru. Bibliotēkas lietotājiem tika nodrošināta piekļuve 

informācijai par Latvijas prezidentūras gada notikumiem  

 Aizvadītais gads bija Aspazijas un Raiņa 150 jubilejas gads. Jūrmalu uzskatām par 

Aspazijas un Raiņa pilsētu, kurā tika izlolots arī Raiņa sapnis par valsti, Jaundubultu 

vasarnīcā strādājot ar lugu „Uguns un nakts”.  

A.Kronenberga Slokas bibliotēkai aizvadītais gads tika pavadīts Slokas pilsētas 

dibināšanas 760.gadadienas zīmē – tika sagatavoti un novadīti 4 lielāki tematiski 

pasākumi un veikts ietilpīgs novadpētniecības darbs, lai Slokas iedzīvotājiem radītu 

svētku sajūtu un atgādinātu par pilsētas bagāto vēsturi, personībām, rosinātu 

lokālpatriotisma jūtas.  

   

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas mērķis – bibliotēka kā mūsdienīgs informācijas, 

izglītības, kultūras, sabiedriskās saskarsmes un mūžizglītības centrs, kas nodrošina 

kvalitatīvus un operatīvus informācijas pakalpojumus un vienlīdzīgu piekļuvi 

informācijas resursiem, sniedzot ieguldījumu informācijas un zināšanu sabiedrības 

veidošanā un uzlabojot pilsētas iedzīvotāju dzīves kvalitāti.  

  



4 
 

Bibliotēkas uzdevumi: 

1. Sekmēt un nodrošināt daudzveidīgu, kvalitatīvu, visu vecumu un sociālo slāņu 

iedzīvotājiem kultūras pasākumu klāstu, attīstīt bibliotēku par vietu 

mūžizglītībai un pašmācībai, atbalstot un nodrošinot visa vecuma cilvēkiem 

iespēju uzlabot dzīvi ar informāciju, jaunām zināšanām un prasmēm. 

2. Nodrošināt bērnu un jauniešu lasīšanas veicināšanas programmas īstenošanu 

bibliotēkās, kā arī nodrošinot kvalitatīvas brīvā laika pavadīšanas iespējas visa 

vecuma cilvēkiem.  

3. Attīstīt un veicināt novadpētniecības materiālu pieejamību, turpinot darbu pie 

novadpētniecības materiālu rekataloģizācijas un datu bāzes papildināšanas. 

4. Pilnveidot bibliotēkas lietotāju apkalpošanu, attīstot jaunus pakalpojumus un 

nodrošinot to publicitāti.  

5. Bibliotēku infrastruktūras attīstīšana, materiāltehniskā nodrošinājuma 

pilnveide un pieejamības veicināšana kvalitatīvu pakalpojumu nodrošināšanai.  

6. Attīstīt bibliotēku darbinieku kompetences kvalitatīvu pakalpojumu 

nodrošināšanai.  

Bibliotēkas misija:  

1. Nodrošināt neierobežotu piekļuvi kvalitatīvai un strukturētai informācijai gan 

poligrāfiskā, gan digitālā formā.  

2. Saglabāt sabiedrībā interesi par grāmatu, veicinot lasīšanu bērnu un jauniešu vidū.  

3. Saglabāt vietējas nozīmes kultūras mantojumu nākamajām paaudzēm.  

4. Sniegt atbalstu iedzīvotājiem jauno informācijas komunikāciju tehnoloģiju 

apguvē. 

 

 Jūrmalas Centrālās bibliotēkas vadības modeli un organizatorisko struktūru 

nosaka tās darbības mērķi, funkcijas un uzdevumi. Lai nodrošinātu bibliotekārā darba 

procesu, ir izveidotas Lasītāju apkalpošanas nodaļa un Komplektēšanas un apstrādes 

nodaļa. Bibliotēkas struktūrvienības: Asaru bibliotēka, Bulduru bibliotēka, 

A.Kronenberga Slokas bibliotēka, Ķemeru bibliotēka, Kauguru bibliotēka un Dubultu 

bērnu bibliotēka.  

 BIBLIOTĒKU AKREDITĀCIJA 

2015. gada 27.oktobrī notika piecu Jūrmalas Centrālās bibliotēkas bibliotēku 

akreditācija. Akreditācija ir svarīgs instruments bibliotekārā darba attīstībā. Atkārtoti 

vietējās bibliotēkas statusam tika akreditētas Bulduru bibliotēka, Ķemeru bibliotēka, 

Kauguru bibliotēka, A.Kronenberga Slokas bibliotēka un Dubultu bērnu bibliotēka.  

Gatavojoties akreditācijai, īpaša vērība tika veltīta krājuma kvalitātei un tā 

izvietojuma uzlabošanai, lai pēc iespējas labāk nodrošinātu lietotāju vēlmes un 

vajadzības. Novadpētniecības materiāli tika papildināti un sakārtoti īpašās mapēs, 

plauktu informatīvie uzraksti pilnībā tika atjaunoti.  



5 
 

Akreditācijas komisija pārbaudes laikā norādīja uz darba jomām, kurām 

nepieciešami uzlabojumi, bet kopumā bibliotēkas atbilda akreditācijas prasībām un 

saņēma Kultūras ministres Daces Melbārdes 2.decembrī parakstītas bibliotēkas 

akreditācijas apliecības un Latvijas Bibliotēku padomes apstiprinātus Akreditācijas 

komisijas atzinumus.  

Jūrmalas pilsētas domē aizvadītā gada nogalē tika apstiprināti “Jūrmalas 

Centrālās bibliotēkas lietošanas noteikumi” un “Jūrmalas Centrālās bibliotēkas 

maksas pakalpojumi”.  

 

 BIBLIOTĒKAS JUBILEJA 

2015.gada 22.decembrī Jūrmalas Centrālā bibliotēka atzīmēja savu 70 –to darba 

jubileju. Kā publiska bibliotēka tā ir dibināta 1945.gadā, toreiz kā Rīgas pilsētas 19. 

bibliotēka.  

Svinības notika jaunuzceltajā Jūrmalas Mākslas skolā, kurai blakus visdrīzākajā 

laikā tiks uzcelta arī jaunā Centrālās bibliotēkas ēka. Pasākumā tika sumināti 

ilggadējie bibliotēkas darbinieki. Jūrmalas pilsētas domes priekšsēdētāja Gata Trukšņa 

parakstītus Pateicības rakstus saņēma direktore Sarmīte Brence, direktores vietniece 

bibliotekārajā darbā Sanita Usāne, Komplektēšanas un apstrādes nodaļas vadītāja Ilze 

Latiša, Lasītāju apkalpošanas nodaļas vadītāja Daiga Javorska un vecākās 

bibliotekāres Maija Akmene un Natālija Kronberga.  

Vakara gaitā tika pasniegts daudz ziedu, saņemti pateicības un laba vēlējuma 

vārdi no Jūrmalas domes vadības, deputātiem, Jūrmalas Kultūras nodaļas, Aspazijas 

mājas – muzeja, Jūrmalas muzeja un Jūrmalas teātra. Jaukus muzikālos 

priekšnesumus Ziemassvētku noskaņās bija sagatavojuši Mūzikas skolas audzēkņi.  

 

Attēlā no labās: Jūrmalas pilsētas domes deputāte, Kultūras jautājumu komitejas 

priekšsēdētāja Gunta Liepiņa un Centrālās bibliotēkas direktore Sarmīte Brence 

 



6 
 

2. KRĀJUMU KOMPLEKTĒŠANAS UN ORGANIZĀCIJAS 

POLITIKA 

 

Jūrmalas Centrālā bibliotēka un tās filiālbibliotēkas, krājumu komplektējot, ievēro 

Komplektēšanas un apstrādes nodaļas 2010.gadā izstrādāto dokumentu “Jūrmalas 

Centrālās bibliotēkas krājuma veidošanas politika 2011-2015”. 2015. gada nogalē tika 

izstrādāts jauns krājuma komplektēšanas dokuments, kas būs spēkā no 2016. gada līdz 

2020. gadam. 

 KRĀJUMA KOMPLEKTĒŠANAS UN ORGANIZĀCIJAS POLITIKAS 

PRIORITĀTES ŠAJĀ GADĀ 

Krājuma veidošanas politikas pamatuzdevums – veidot universālu un aktuālu 

dažādu veidu, nozaru un valodu dokumentu krājumu, lai veicinātu sabiedrības 

mūžizglītības iespējas, konkurētspēju darba tirgū un iedzīvotāju saturīgu brīvā laika 

izmantošanu. Prioritātes krājuma attīstībā: izdevumu iegāde latviešu un krievu valodā 

bērnu un jauniešu auditorijai lasīšanas veicināšanai; daiļliteratūra latviešu un krievu 

valodā iedzīvotāju saturīga brīvā laika pavadīšanai; nozaru un uzziņu literatūras 

iegāde ar atlasi finansiālo iespēju robežās.  

Aizvadītajā gadā daudz strādāts pie krājuma satura izvērtēšanas, nolietoto 

izdevumu nomaiņas ar jauniem. Tā Kauguru bibliotēka, kurai ir vislielākais lietotāju 

skaits, atsvaidzināja krājumu ar izdevumiem no LNB Brīvpieejas apmaiņas krājuma 

un Rīgas Centrālās bibliotēkas Repozitārija Apmaiņas fonda (ārpusbilances krājums). 

Liels darbs veikts, strādājot ar parādniekiem – aizvadītajā gadā sazvanīti 429 

aizmāršīgie lasītāji, savukārt iespieddarbus atpakaļ bibliotēkā atgriezuši vien puse no 

sazvanītajiem – 202.  

Ķemeru bibliotēka, gatavojoties akreditācijai un krājuma pārbaudei, rūpīgi izvērtējusi 

krājumu, attīrījusi to no saturā novecojušiem, nolietotiem, maz izmantotiem 

izdevumiem un izslēgusi no krājuma nepilnus 2500 izdevumus.  

 PAŠVALDĪBAS FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS, KRĀJUMA 

PAPILDINĀŠANAS IESPĒJAS: PROJEKTU LĪDZPIESAISTE, DĀVINĀJUMI, 

ZIEDOJUMI 

Pašvaldības finansējums grāmatu iegādei 25 000 EUR. Šī summa ļāva iegādāties 

3008 eks. jaunus izdevumus latviešu un krievu valodā.  

Kauguru, Bulduru, Ķemeru, Slokas, Dubultu bērnu bibliotēkas turpināja aktīvu 

darbību projektā „Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija 2015”. Pēc ilgāka pārtraukuma šajā 

projektā piedalījās arī Asaru bibliotēka. Pateicoties šim projektam, bibliotēkas ieguva 

64 eks. grāmatu par 420 EUR.  

Projekts "Augstvērtīga latviešu oriģinālliteratūra bibliotēkās", ko ar Valsts 

Kultūrkapitāla fonda (VKKF) finansiālu atbalstu īstenoja Latvijas Nacionālā 

bibliotēka (LNB) un Latvijas Bibliotekāru biedrība (LBB) Latvijas publiskajās 

bibliotēkās sekmē latviešu oriģinālliteratūras pieejamību Latvijas publiskajās 

bibliotēkās, veicina Latvijas kultūras klasisko vērtību un laikmetīgās literatūras 



7 
 

iepazīšanu ar grāmatu starpniecību. Projekts turpina iepriekšējos gados atbalstīto 

projektu "Latviešu oriģinālliteratūra un autori bibliotēkās" un "Augstvērtīga tulkotā un 

oriģinālliteratūra bibliotēkās" idejas. Jūrmalas Centrālā bibliotēka šī projekta ietvaros 

saņēma lielisku 34 izdevumu kolekciju par 305 EUR. Kolekcijā tika iekļauti latviešu 

autoru – Vika, Ingunas Baueres, O. Zandera u.c. darbi.  

Atzīmējot Latvijas prezidentūru Eiropas Savienības Padomē 2015. gada pirmajā 

pusē, Nacionālais Kino centrs sadarbībā ar Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības 

sekretariātu īstenoja projektu “Latvijas filmu izlase” – apjomīgu filmu kolekciju DVD 

formātā, kurā apkopotas Latvijas kino vēstures būtiskākās parādības un spilgti 

mūsdienu kinomākslas paraugi. Izlasē ievietotas 70 Latvijas filmas (10 spēlfilmas, 16 

dokumentālās filmas un 44 animācijas filmas), grupētas divos hronoloģiskos periodos 

– klasiskais kino un mūsdienas. Komplektā pie 25 DVD diskiem sagatavots 

informatīvi izglītojošs bilingvāls katalogs (latviešu un angļu valodā) par visām filmām 

un to autoriem. Šie diski ir pieejami Jūrmalas Centrālajā bibliotēkā. DVD disku 

vērtība 179 EUR. 

Jūrmalas Centrālā bibliotēka un tās struktūrvienības 2015. gadā papildināja savus 

krājumus ar vērtīgiem dāvinājumiem no privātpersonām un dažādām organizācijām. 

Dāvināto izdevumu kopskaits 1790 eks. 7305 EUR vērtībā. 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku krājums uz 01.01.2016.  

Izdevumu veids Ienācis  Izslēgts Eksemplāru 

skaits 

Grāmatas 4929 14064 122 827 

Periodiskie izdevumi  4911 3592 7 393 

Audiovizuālie izdevumi  4 12 165 

Elektroniskie dokumenti  26 4 373 

Citi   354 4601 

    

Pa valodām    

Latviešu valoda 7929 11116 91542 

Krievu valoda 1882 6594 41404 

Svešvalodas 59 316 2413 

KOPĀ 9870 18026 135359 

 

 PRESES PASŪTĪŠANAS IESPĒJAS 

Pārskata periodā pašvaldības piešķirtais finansējums periodikas iegādei 9847 

EUR. Šī summa ļāva iegādāties 3008 eks. jaunus izdevumus latviešu un krievu valodā 

un abonēt 91 dažādu nosaukumu preses izdevumus, no tiem 74 latviešu un 17 krievu 

valodā. Preses izdevumi tiek pasūtīti Latvijas Pasta e-abonēšanas sistēmā. Lietotāju 

rīcībā – 10 dažādas avīzes un 81 dažādas tematikas žurnāli. Laika gaitā kāds izdevums 

beidz pastāvēt, nāk cits tā vietā. Lasītākie žurnāli ir Santa, Veselība, Ilustrētā pasaules 

vēsture, Ievas stāsti, Dārza pasaule, GEO.  

Pasūtīto izdevumu klāstu bibliotēkas pārskata ik gadu, veic korekcijas, papildina, 

ja nepieciešams, ievērojot daudzveidīgumu tematikas ziņā. Bez abonēšanas maksas 



8 
 

bibliotēkas saņem vietējos laikrakstus “Jūrmalas pašvaldības informācijas biļetens” un 

“Jūrmalas Vārds”. 

 KRĀJUMA RAKSTUROJUMS, KRĀJUMA KUSTĪBAS RAKSTUROJUMS 

KAN turpināja veidot galveno autoritatīvo datu bāzi un laboja vecos 

bibliogrāfiskos ierakstus elektroniskajā katalogā ALISE. Līdz 2015. gada 7. janvārim 

JCB KAN darbinieki galvenajā autoritatīvajā datu bāzē izveidojuši kopskaitā jau 

19476 ierakstus. 

Jūrmalas Centrālās bibliotēka KAN turpināja veidot periodisko izdevumu datu 

bāzi elektroniskajā katalogā ALISE, izveidojot katram periodiskajam izdevumam 

konkrētu aprakstu un piešķirot tam savu svītrkodu. 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas elektroniskais katalogs satur informāciju par 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas krājumu un daļu no pilsētas izglītības iestāžu 

bibliotēku krājumiem. Tas satur informāciju par Aspazijas muzeja-mājas, 

sākumskolas „Taurenītis”, Latvijas Universitātes Paula Stradiņa medicīnas koledžas, 

Majoru vidusskolas, Jūrmalas Alternatīvās skolas, Sociālās integrācijas valsts 

aģentūras (SIVA) koledžas, Jūrmalas Valsts ģimnāzijas, Ķemeru vidusskolas, 

Mežmalas vidusskolas, Kauguru vidusskolas, Lielupes vidusskolas, Jaundubultu 

vidusskolas, Jūrmalas vakara vidusskolas, Jūrmalas pilsētas speciālās internāta- 

pamatskolas bibliotēku krājumiem. 

 RĀDĪTĀJU ANALĪZE: IZSNIEGUMS, KRĀJUMA APGROZĪBA 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas un tās struktūrvienību lietotāju kopskaits 9237, 

izsniegumu skaits 424193, apmeklējumu skaits 163296, krājumā esošo dokumentu 

skaits 135359, kārtējie finansiālie izdevumi 611245 EUR.  

Neskatoties uz Centrālās statistikas pārvaldes datiem, kas norādīja, ka pēdējo 

23 gadu laikā iedzīvotāju skaits Jūrmalā ir samazinājies par 15,8%, un uz 2016.gada 

1.janvāri Jūrmalā dzīvoja 57371 iedzīvotājs, pēdējo divu gadu laikā (2014. – 2015.) 

bibliotēku lietotāju skaita ziņā ir vērojams pieaugums. Arī bibliotēku apmeklējums 

aizvadītajā gadā ir pieaudzis. Izsniegums samazinājies par 13247. 

Dokumentu skaits uz vienu lasītāju 14.7 

Apmeklējumu skaits uz vienu lasītāju 17.7 

Kārtējie izdevumi uz vienu lasītāju 66.2 

Izsniegums uz vienu lasītāju 46 

Krājuma apgrozījums 3.1 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas un tās struktūrvienību krājumi ir pilnībā 

rekataloģizēti. KAN turpināja veidot galveno autoritatīvo datu bāzi un veica agrāko 

bibliogrāfisko ierakstu korekciju. Autoritatīvās datu bāzes ierakstu kopskaits 19 476. 

Tika turpināts darbs periodisko izdevumu datu bāzē, katram periodiskajam 

izdevumam veidojot aprakstu un piešķirot svītrkodu. 



9 
 

 KRĀJUMA ATTĪSTĪBAS POLITIKAS NOVĒRTĒJUMS, ANALĪZE 

2015. gadā par pašvaldības piešķirto finansējumu tika iegādāti par 344 eks. vairāk 

izdevumu nekā iepriekšējā gadā. Izdevniecībām būtu vēlams atkārtoti izdot grāmatas, 

kas iekļautas skolu obligātās literatūras sarakstos, bet ir lasītāju nolietotas, jo 

izdevumi iesieti mīkstajos vākos. KAN vadītāja veica pilsētas izglītības iestāžu 

bibliotēku konsultatīvo darbu, praktiski darbam ar BIS ALISE tika apmācīta Jūrmalas 

speciālās internātskolas bibliotekāre. 2015. gadā tika veikta Ķemeru bibliotēkas 

automatizēta krājuma inventarizācija. 2016. gadā ieplānota Kauguru bibliotēkas 

krājuma automatizēta pārbaude.  

3. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 

 

Bibliotekārā darba pamatā ir bezmaksas pakalpojumi – lietotāju reģistrācija, 

iespieddarbu un citu informācijas nesēju izsniegšana lietošanai uz vietas bibliotēkā vai 

līdzņemšanai, datoru izmantošana un pieeja bezmaksas internetam (pastāvīgais un 

bezvadu), informācijas ieguve no bibliotēkā pieejamām bezmaksas datu bāzēm 

(NAIS, Lursoft, Letonika), bibliotēkas organizēto dažādo literatūru un lasīšanu 

popularizējošo tematisko pasākumu apmeklēšana.  

Bibliotēka lietotājiem sniedz arī maksas pakalpojumus – skenēšanu, kopēšanu, 

izdrukas, faksa nosūtīšanu/saņemšanu, lasītāja kartes izgatavošanu nozaudētās vietā. 

Aizvadītā gada nogalē bibliotēkās tika ieviests jauns maksas pakalpojums – dažāda 

formāta dokumentu laminēšanas pakalpojums.  

 GALVENO RĀDĪTĀJU ANALĪZE: LASĪTĀJU SKAITS, APMEKLĒJUMS, 

IZSNIEGUMS 

Skaitliski analizējot bibliotēku lietotājus pa vecuma grupām un nodarbinātības, 

bibliotēku redzam kā mūžizglītības iestādi – bibliotēkas apmeklē skolēni, studenti, 

dažāda vecuma grupu strādājošie cilvēki, pensionāri. Skaitliski lielākā bibliotēku 

apmeklētāju grupa ir strādājošie Jūrmalas pilsētas iedzīvotāji – 45% no 9237 

(reģistrēto lietotāju kopskaits bibliotēkās). 

Bibliotēka Lietotāju 

skaits 

T.sk. 

bērni 

Apmeklēju

mi 

T.sk. 

bērni 

Izsniegum

s 

T.sk. 

bērniem 

Centrālā 

bibliotēka 
2187 179 37447 1554 89823 847 

Asaru  

bibliotēka 
618 273 12763 1280 31936 1149 

Bulduru 

bibliotēka 
1852 711 33007 9492 113261 47745 

Slokas 

bibliotēka 
945 414 19944 5829 52187 6373 

Ķemeru 

bibliotēka 
604 164 14975 2077 10958 1787 

Kauguru 

bibliotēka 
2427 1017 39255 12592 116751 19299 



10 
 

Dubultu bērnu 

bibliotēka 
604 415 9551 5063 9277 4292 

2015 9237 3173 163296 37887 424193 81492 

 

2014 8996 3060 135840 31041 434339 

 

72027 

 

+/- +241 +113 +27456 +6846 -10146 
+9465 

 

 

 UZZIŅU UN INFORMĀCIJAS DARBS 

Uzziņu informācijas darbs balstās uz dažādu datubāzu, interneta resursu un 

iespiesto informācijas avotu, novadpētniecības mapju izmantošanu. Uzziņas tiek 

sniegtas gan uz vietas lasītavās, gan mutiski pa telefonu, gan rakstiski elektroniskā 

formā.  

Bibliotekāram kā starpniekam starp bibliotēkas apmeklētāju un informāciju 

resursiem ir milzīga loma informācijas atlasē. Konsultācijas par datoru izmantošanu ir 

neatņemama bibliotekārā darba ikdienas sastāvdaļa. Datorlietotāji – seniori joprojām 

interesējas par iespējām apmeklēt datoru lietošanas apmācības kursus bibliotēkā. E-

prasmju nedēļas ietvaros 23.-27.03.2015. bibliotēkas aicināja interesentus uz e-

prasmju apmācībām un konsultācijām. Lietotājus konsultēja internetbankas lietošanā, 

attēlu kopēšanā, izdruku veikšanā no interneta, tabulu veidošanā, failu saglabāšanā 

PDF formātā, diagrammu un aprēķinu veikšanā, e-pasta vēstuļu ar pievienoto failu 

sūtīšanā. 

2015.gadā interesantāko uzziņu tematika: Aspazijai un Rainim – 150, Slokai 760, 

dzejoļu atlase daiļlasīšanas konkursam, jūras tautu migrācija saistībā ar senajām 

austrumu civilizācijām, e-grāmatas bibliogrāfiskais apraksts, normatīvais regulējums 

valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizācijai, CSDD velosipēda tiesību 

eksāmena kārtošana, turpinājums E.Ozoliņa 1933.gada rakstam par Sibīriju, seno 

latviešu debesu dievu ģimene, likumdošana par garāžu kooperatīvu organizāciju un 

statūtiem, biedru kopsapulces sasaukšanas kārtība u.c. Dubultu bērnu bibliotēkas gada 

pārskatā norādīts, ka interesantākās uzziņas ir tās, kas prasa gandrīz detektīva spējas, 

jo grāmata jāatrod pēc vāka apraksta vai nekonkrētiem varoņu vārdiem, piemēram, 

nepieciešama grāmata “nu tā… no kuras jūs toreiz lasījāt priekšā fragmentu”. 

Lasītājiem tiek piedāvātas tiešsaistes abonētās datu bāzes: Letonika.lv, NAIS, 

Lursoft Laikrakstu bibliotēka. Aktīvi izmantota Laikrakstu bibliotēka – meklēta 

informācija no laikraksta “Latvijas Vēstnesis”, aplūkoti raksti laikrakstos “Diena”, 

“Kursas laiks”. Meklēta informācija par uzņēmumiem no Lursoft klientu portfeļa.  

Daudziem bibliotēkas lietotājiem sniegta konsultatīva palīdzība LNB elektroniskā 

kataloga un LNB Digitālās bibliotēkas kolekcijas “Periodika” pārlūkošanā, vienotā 

valsts un pašvaldību pakalpojumu portāla Latvija.lv izmantošanā. 

Bulduru bibliotēkā sadarbībā ar LR Ārlietu ministriju darbojas Jūrmalas pilsētas 

Eiropas Savienības informācijas punkts (ESIP). ESIP koordinatores, Bulduru bibliotēkas 



11 
 

vecākās bibliotekāres Ineta Melne un Indra Asare sniedz apmeklētājiem aktuālu 

informāciju Eiropas Savienības jautājumos un izplata informatīvos bukletus.  

 

Jaunāko informāciju viņas iegūst, regulāri apmeklējot ESIP koordinatoru seminārus un 

ES informācijas sniedzēju forumus. Bibliotēkā regulāri tiek sagatavotas aktuāliem ES 

jautājumiem veltītas dokumentu izstādes. 2015.gadā Latvija bija Eiropas Savienības 

prezidējošā valsts, un šim faktam par godu tika sagatavota īpaša izstāde. 

 

 SOCIĀLI MAZAIZSARGĀTO UN RISKA GRUPU BIBLIOTEKĀRĀ 

APKALPOŠANA 

Skaitliski ievērojama bibliotēkas lietotāju daļa ir maznodrošināti iedzīvotāji – 

pensijas vecuma cilvēki, bezdarbnieki. Pensionāri ir otra skaitliski aktīvākā 

bibliotēkas apmeklētāju grupa, trešā – skolēni un studenti. Jaunieši no sociāli 

nelabvēlīgajām ģimenēm un ilgstošie bezdarbnieki ir bibliotēku lietotāju grupas, ar 

kurām strādāt ir visgrūtāk – gadās, ka netiek ievēroti bibliotēkas lietošanas noteikumi. 

Bibliotēku pakalpojumus izmanto sociālās aprūpes centru iedzīvotāji, sociālās 

rehabilitācijas iestāžu bērni – bāreņi, Sociālās integrācijas valsts aģentūras koledžas 

audzēkņi. 

Sarežģīta un grūta ir bibliotekāru misija sniegt atbalstu bezdarbniekiem, 

bezpajumtniekiem un personām no sociāli nelabvēlīgām ģimenēm, kuras labprāt izmanto 

bibliotēkas piedāvātos bezmaksas pakalpojumus un iespēju pavadīt laiku labiekārtotā vidē 

un siltumā. Tomēr tas rada problēmas citiem bibliotēkas apmeklētājiem un tās 

darbiniekiem.  

Ķemeru bibliotēkā katru trešdienu apmeklētājiem ir pieejams pašvaldības 

policists, bet otrdienās Ķemeru iedzīvotāji var vērsties pēc palīdzības pie Labklājības 

pārvaldes sociālā darba speciālista. Ķemeru bibliotēkas pirmā stāva telpās, saskaņojot 

ar Jūrmalas pašvaldību, ir ierīkota “Latvijas aptiekas” filiāle. Ikviens bibliotēkas 

apmeklētājs, iegriežoties aptiekā, var bez maksas pārbaudīt redzi, izmērīt 

asinsspiedienu, noteikt holesterīna līmeni asinīs. 

 BIBLIOTĒKAS PIEEJAMĪBA UN LIETOŠANAS APRĪKOJUMS PERSONĀM AR 

ĪPAŠĀM VAJADZĪBĀM 

Bibliotēku pirmie stāvi ir pilnībā pieejami cilvēkiem ar kustības traucējumiem, 

kuri pārvietojas ratiņkrēslos un māmiņām ar bērnu ratiņiem. Pie bibliotēkām ir 

ierīkotas uzbrauktuves, tomēr atsevišķos gadījumos ir nepieciešama palīdzība 

iebraukšanai bibliotēkā, grāmatu izņemšanā no somas utml. Centrālajā bibliotēkā ir 

uzstādīta telelupa, paredzēta lietošanai cilvēkiem ar redzes traucējumiem.  

Asaru bibliotēka, A.Kronenberga Slokas bibliotēka, Ķemeru bibliotēka un 

Dubultu bērnu bibliotēka ir pieejamas 5 dienas nedēļā, Centrālā bibliotēka, Bulduru 

bibliotēka un Kauguru bibliotēka ir atvērta 6 dienas nedēļā. Rezultātā darbinieku 

slodze ir būtiski palielinājusies, kas jo īpaši ir jūtams, kādam saslimstot vai dodoties 

atvaļinājumā. Sestdienās Jūrmalā strādā visas bibliotēkas, izņemot Ķemeru bibliotēku. 

  



12 
 

 IEKŠZEMES UN STARPTAUTISKĀ SBA PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS 

Lai pēc iespējas pilnīgāk apmierinātu lietotāju pieprasījumus, bibliotēkās tiek 

izmantoti SBA pakalpojumi.  

No Latvijas Nacionālās bibliotēkas aizvadītajā gadā tika pasūtītas un lasītājiem 

piegādātas 3 grāmatas, no Latvijas Universitātes – 1 grāmata. 

 

 

Bibliotēka 

Saņemto 

iespieddarbu 

skaits 

Nosūtīto  

iespieddarbu 

skaits 

Kopskaits 

Centrālā bibliotēka 151 81 232 

Asaru bibliotēka 15 25 40 

Bulduru bibliotēka 75 86 161 

A.Kronenberga Slokas bibliotēka 63 53 116 

Ķemeru bibliotēka 38 19 57 

Kauguru bibliotēka 84 124 208 

Dubultu bērnu bibliotēka 15 15 30 

KOPĀ 441 403 844 

 

 PASĀKUMI BIBLIOTĒKAS PAKALPOJUMU UN INFORMĀCIJAS RESURSU 

PIEEJAMĪBAS UZLABOŠANAI 

Bibliotēku darba laiki aizvadītajā gadā tika mainīti atbilstoši lasītāju interesēm un 

pielāgoti darbam sestdienās. 

Asaru bibliotēka, A.Kronenberga Slokas bibliotēka, Ķemeru bibliotēka un 

Dubultu bērnu bibliotēka ir pieejamas 5 dienas nedēļā, Centrālā bibliotēka, Bulduru 

bibliotēka un Kauguru bibliotēka ir atvērta 6 dienas nedēļā, bet sestdienās Jūrmalā būs 

atvērtas visas bibliotēkas, izņemot Ķemeru bibliotēku. Mēneša pēdējā trešdiena ir 

Spodrības diena Asaru bibliotēkai un Bulduru bibliotēkai un Dubultu bērnu 

bibliotēkai, pēdējā pirmdiena – Kauguru bibliotēkai, pēdējā ceturtdiena – Centrālajai 

bibliotēkai, pēdējā piektdiena – A.Kronenberga Slokas bibliotēkai un Ķemeru 

bibliotēkai un apmeklētājiem slēgtas. 

Jūrmalas pilsētas domei tika iesniegti priekšlikumi bibliotēku norāžu izstrādei, kā 

rezultātā norādes uz bibliotēkām tika izgatavotas un uzstādītas norādītajās vietās.  

4.DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

 

Bibliotēkas īpašu uzmanību velta bērnu lasīšanas prasmju un lasīšanas 

veicināšanai, jo viens no bibliotekārās darbības svarīgākajiem uzdevumiem ir rosināt 

un saglabāt interesi par grāmatu un lasīšanu, kā arī veidot bērniem izpratni par 

jēdzienu “bibliotēka”, attīstīt un veidot informācijas atlasīšanas prasmes un iemaņas.  



13 
 

Bibliotēka Lietotāju skaits T.sk. bērni un 

jaunieši 

% 

Centrālā bibliotēka 2187 179 8 

Asaru bibliotēka 618 273 44 

Bulduru bibliotēka 1852 711 38 

A.Kronenberga Slokas bibliotēka 945 414 43 

Ķemeru bibliotēka 604 164 27 

Kauguru bibliotēka 2427 1017 41 

Dubultu bērnu bibliotēka 604 415 68 

KOPĀ 9237 3173 34 

 

Bibliotekāri atzīmē, ka latviešu tautības apmeklētāju ir krietni vairāk, 

savukārt krievu bērni nereti literatūru pieprasa latviešu valodā. Vasaras mēnešos 

situācija gan mainās, kad Jūrmalā iedodas vasarnieki no citām valstīm, pārsvarā no 

Krievijas, tad krievu daiļliteratūra tiek lasīta oriģinālvalodā. Bulduru bibliotēka gada 

pārskatā norāda, ka ar katru gadu palielinās citās valstīs (Krievija, Izraēla, Apvienotā 

Karaliste, Arābu Emirāti, Turcija u. c) dzīvojošo pirmsskolas un skolas vecuma bērnu 

skaits, kuri kopā ar ģimenēm īslaicīgi uzturas Jūrmalā un apmeklē bibliotēku vasaras 

sezonā.  

Veidojot pasākumus bērnudārza vecuma bērniem, ieguvums ir gan vecākiem, 

gan bērniem. Bibliotēka iegūst tajā brīdī, kad bērns sev līdzi uz bibliotēku atved 

vecākus, māsas un brāļus. Bibliotekāres praktizē iešanu uz bērnu dārziem, līdzi ņemot 

grāmatas, kuras dod bērniem apskatīties, kā arī izlasa kādu pasaciņu, arī audzinātājas 

pirms klusās stundas bērniem palasa priekšā kādu stāstiņu. 

Veiksmīgs ilgtermiņa projekts Bulduru bibliotēkā jau vairākus gadus ir 

grāmatu kolekcijas – ceļojošās grāmatu lādes, kuras bibliotekāres gatavo PII „Saulīte” 

grupiņām par dažādām tēmām. 2015. gadā uz PII „Saulīte” „aizceļoja” 14 dažādas 

kolekcijas ar krāsainām bērnu grāmatām pat tēmām: veselīgs dzīvesveids, pārtika, 

dzīvnieki, ziemas prieki, rūķīši, pasakas par dzīvniekiem, mazo gudrinieku lāde, 

skolas noslēpumi u.c.. Priecē, ka ar katru gadu dārziņā pieaug pieprasījums pēc šīm 

grāmatu lādēm. 

 BIBLIOTĒKU SADARBĪBAS TĪKLS, PARTNERI ATTIECĪBĀ UZ ŠĪM 

MĒRĶGRUPĀM. SADARBĪBAS VĒRETĒJUMS 

 

Bibliotēkām 2015. gadā veiksmīgi turpinājusies aktīva radošā sadarbība ar 

mikrorajonā esošajām izglītības iestādēm.  

Bulduru bibliotēkas ilgstošs un labs sadarbības partneris ir Majoru 

vidusskola, kas atsaucīgi piedalījās dažādās Bulduru bibliotēkas aktivitātēs, laba 

sadarbība turpinājusies ar kaimiņos esošo Lielupes vidusskolu, īpaši ar sākumskolas 

skolēniem un audzinātājām, kuras regulāri un aktīvi atbalstīja bibliotēkas pasākumus 

un citas aktivitātes. Ļoti atsaucīgs sadarbības partneris visa 2015.gada garumā 

Bulduru bibliotēkai bija pirmsskolas izglītības iestādes „Saulīte” pedagogi Aelita 

Ozoliņa, Kristīne Andersone un Mudīte Sedliņa.  



14 
 

Ķemeru bibliotēkas labi sadarbības partneri ir Ķemeru vidusskola, 

pirmsskolas izglītības iestādes ”Paspārne”, ”Sprīdītis” un ”Austras koks”, un kopā ar 

pedagogiem tiek veidoti dažādi pasākumi, nodarbības, radošās darbnīcas, priekšā 

lasīšanas stundas.  

Kauguru bibliotēka aizvadītajā gadā iesāka sadarboties ar Jūrmalas 

pirmsskolas izglītības iestādi "Podziņa", kas ir iestāde ar speciālās pirmsskolas 

izglītības mazākumtautību programmu. Pagaidām bibliotēkā ir viesojusies viena 

grupiņa, bet paredzēts veidot sadarbību, lai veicinātu lasīšanu arī bērnos ar īpašajām 

vajadzībām. 

A.Kronenberga Slokas bibliotēkas sadarbības partneri ir Jūrmalas pirmsskolas 

izglītības iestādes “Madara” audzinātājas, Vaivaru pamatskolas pedagogi un 

sākumskolas „Atvase” bibliotekāre Rita Riekstiņa. Sekmīgi veidojas abpusēja 

pieredzes apmaiņa un konsultatīvais darbs lasīšanas veicināšanā un jaunu lietotāju 

piesaistē, šo iestāžu bērni ir mūsu organizēto pasākumu mērķauditorija. Turpinās 

sadarbība ar Jūrmalas bērnu un jauniešu interešu izglītības centru, kas izmanto 

bibliotēkas materiālus savu pasākumu veidošanā. 

 BIBLIOTĒKU KRĀJUMA VEIDOŠANA UN PAPILDINĀŠANA, JAUNIEGUVUMU 

PROPORCIONALITĀTE, SALĪDZINOT IEGĀDĀTO PIEAUGUŠO/JAUNIEŠU 

LITERATŪRAS KRĀJUMU UN LASĪTĀJU SASTĀVU 

2015.gadā JCB saņemto iespieddarbu vienību skaits 4929, no tiem bērnu un 

jauniešu auditorijai – 1605 vienības, kas procentuāli sastāda 33 % no kopējā 

jaunieguvumu skaita. Bērniem un jauniešiem tiek abonēti 9 periodiskie izdevumi: 

“Avene”, “Avenīte”, “Ezis”, “Ilustrētā Junioriem”, “Mazajam Floristam”, “Sīrups +”, 

“Spicīte”, “Zīlīte”, “Praktiskie Rokdarbi”. Vecāko klašu skolēni lasa “Ilustrētā 

Junioriem”, “Avene”, “Mazajam Floristam”.  

Iespieddarbi bērniem un jauniešiem tiek iepirkti latviešu un krievu valodā, 

iespieddarbi svešvalodās nav tik pieprasīti. 

 VEIKSMĪGĀKĀ LASĪŠANAS VEICINĀŠANAS AKTIVITĀTE 

Bibliotēkas gada pārskatos norāda, ka veiksmīga lasīšanas veicināšanas 

aktivitāte ir dalība mērķprogrammā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Tā ir 

iespēja piedāvāt lasīt vērtīgu grāmatu komplektu dažādām lietotāju vecuma grupām, 

ieinteresēt tos ar kvalitatīvu lasāmvielu, kā arī pievērst lasīšanai dažu datorspēļu 

spēlētāju. 

Par tradīciju bibliotēkās nostiprinājies kopā ar pirmsskolas izglītības 

iestādēm organizēt bērniem iepazīšanās ar bibliotēku apmeklējumus.  

Bulduru bibliotēkas devīze darbam ar bērniem ir „Meklēsim lasīšanas 

patikšanu kopā!”, tāpēc bērnu un jauniešu lasīšanas veicināšana ir viena no 

bibliotēkas prioritātēm un ilgtermiņa projekts.  

Kā vienu no pēdējo gadu visveiksmīgākajām lasīšanas veicināšanas 

aktivitātēm bibliotekāres akcentē novitāti „Bērni lasa bērniem”, kas visa 2015. gada 



15 
 

garumā norisinājās bibliotēkā. Dažāda vecuma bērni un pusaudži lasīja priekšā citiem 

bērniem fragmentus no savām mīļākajām grāmatām, vai izvēlēties jebkuru grāmatiņu 

no bibliotēkas grāmatu plaukta. Šīs aktivitātes izpelnījās lielu bērnu un pusaudžu 

atbalstu – klausīties bieži vien ļoti raitos un izteiksmīgos lasījumus uz Pasaku 

dīvāniņa sasēdās pat tādi bērni, kuri parasti nav pierunājami atstāt datora krēslu. 

 PASĀKUMI DAŽĀDĀM VECUMA GRUPĀM 

Ieskatam Kauguru bibliotēkas darbs ar pirmsskolas 

vecuma bērniem: 

8. janvārī „Grāmata ir dārzs, ko nēsā kabatā” /Arābu 

sakāmvārds/ 

Tematisks pasākums/ekskursija, pirmsskolas vecuma 

bērniem, kurā piedalījās pirmsskolas izglītības iestādes 

„Zvaniņš” 

sešgadīgie bērni. 

Bērniem tika 

stāstīts, kā top 

grāmatas, ka ir 

rakstnieki un ir ilustratori, katram ir savs darbs 

grāmatas tapšanā, bērnus iepazīstināja ar 

jaunākajām grāmatām, tika rādīts un stāstīts kā 

grāmatas ir izvietotas bibliotēkā. 

Bērni bija atnesuši pašu gatavotas grāmatas, 

kurās ar zīmējumu palīdzību veidojuši stāstus. Bibliotēkai tika uzdāvinātas katra bērna 

gatavota grāmatiņa un grupas kopīgi gatavotā grāmatiņa. 

Šie bērnu darbi pēc pasākuma tiek izlikti 

bibliotēkā izstādē. 

14. janvārī „Pirmā tikšanās ar bibliotēku” 

Tematisks pasākums/ekskursija, pirmsskolas 

vecuma 

bērniem. 

Viesojās 

pirmsskolas 

izglītības iestādes „Zvaniņš” 5 – 6 gadīgie bērni. 

Bērni tika iepazīstināti ar bibliotēku, tika 

skaidrots, kā var kļūt par lasītāju un kā izvietotas 

bibliotēkā grāmatas, kā notiek grāmatu izsniegšana un 

pieņemšana. Bērniem tā bija iespēja redzēt ikdienas 

bibliotekāro darbu. 

15. janvārī „Pirmā tikšanās ar bibliotēku” 

Tematisks pasākums/ekskursija, pirmsskolas vecuma 

bērniem. Viesojās pirmsskolas izglītības iestādes 

„Lācītis” 6 - 7 gadīgie – 19 bērni. 



16 
 

Vecākā bibliotekāre Jana lasīja bērniem stāstiņu, 

iepazīstināja bērnus ar bibliotēku, skaidroja kā var 

kļūt par lietotāju. Izstāstīja kā izvietotas grāmatas 

un parādīja kā notiek grāmatu izsniegšana un 

pieņemšana. Stāstīja kā top grāmatas, ka ir 

rakstnieki un ilustratori. Bērni skatījās 

enciklopēdijas uzziņu lasītavā un lika Latvijas 

kartes puzli. 

15. janvārī „Pirmā tikšanās ar bibliotēku” 

Tematisks pasākums/ekskursija, piedalījās pirmsskolas vecuma bērni no pirmsskolas 

izglītības iestādes „Mārīte” 6 – 7 gadīgie – 18 krievu 

valodīgo bērnu grupiņa. 

 Bērnus iepazīstināja ar bibliotēku, tika stāstīts kā 

var kļūt par lasītāju, rādīts kā izvietotas grāmatas un kā 

notiek grāmatu 

izsniegšana un 

pieņemšana. Bērni 

skatījās enciklopēdijas uzziņu lasītavā, kā arī 

iepazinās ar bērnu literatūru “Pasaku istabā”.  

 

21. janvārī „Pirmā tikšanās ar bibliotēku” 

 Tematisks pasākums/ekskursija, kuru 

apmeklēja pirmsskolas vecuma bērni no 

pirmsskolas izglītības iestādes „Mārīte” 7 

gadīgie - 9 krievvalodīgās grupiņas bērni.  

Bērni skatījās enciklopēdijas uzziņu lasītavā, kā 

arī iepazinās ar bērnu literatūru Pasaku istabā. 

Bibliotekāre Mārīte jaunos 

bibliotēkas lietotājus izveda pa visām bibliotēkas telpām, 

iepazīstināja, kas notiek un kas ir periodikas lasītava. 

27. janvārī „Pirmā tikšanās ar bibliotēku” 

 Mācību ekskursiju apmeklēja pirmsskolas vecuma bērni 

no pirmsskolas izglītības iestādes „Mārīte” 6 gadīgie – 10 latviešu 

grupiņas bērni. Bērni skatījās enciklopēdijas uzziņu lasītavā, kā 

arī iepazinās ar bērnu literatūru Pasaku istabā.  

7. maijā „Māmiņ mīļo māmulīt” tematisks pasākums ar radošo darbnīcu. 

Bibliotēkā viesojas pirmsskolas izglītības iestādes “Zvaniņš” – 3.grupa (4 – 5 g.v.).  



17 
 

Notiek radošā darbnīca, bērni veidoja darbiņus izstādei Pasaku 

istabā. Darbiņi tiek izlikti īpašā izstādē.  

Bija 

interesanti 

vērot kā mazie 

ar lielu 

aizrautību 

krāso un 

cenšas, lai būtu 

skaisti, jo viņi pēc tam varēs nākt ar 

vecākiem uz bibliotēku un paskatīties 

izstādi, kuru paši veidoja.  

Pēc tam bērniem tika lasītas pasaciņas, jo mazajiem lasītājiem ļoti patīk ne 

tikai skatīties pašiem grāmatas, bet arī klausīties pasakas un dažādus stāstus. 

 

4. jūnijā Bērnu aizsardzības dienai veltīts pasākums. 

Tematisks pasākums ar radošām darbnīcām, viesojās 2 grupas no pirmsskolas 

izglītības iestādes „Bitīte” (atnākuši bija 25 bērni kopā 

ar pedagogiem). Īsi tika pastāstīts par bibliotēku, pēc 

tam no atklātnes veidota puķe un balodis, un katrs 

bērniņš savu darbiņu nesa mājās. 

17. jūnijā „Ielīgojam Jāņus...” 

 Ciemos uz Kauguru bibliotēku bija ieradušies 

pirmsskolas izglītības iestādes “Zvaniņš” 5.grupas bērni. 

Tika noskaidrots, ko bērni zina par Līgo un Jāņiem, kas 

jādara šajos svētkos un kā jāģērbjas. Bērni sadalījās 

komandās, bija sagatavots konkurss par svētkiem. 

Radošajās darbnīcās gatavojām vainagus no papīra - zēniem ozola un meitenēm ziedu. 

 

10. septembrī Dzejas dienu ietvaros pasākums bērniem „Puķu lodziņš”. 

Tematisks pasākums bērniem, kas veltīts dzejas dienām, uz to ieradās 21 

bērnudārza audzēknis no PII “Zvaniņš”. Pasākumu atklāja Raiņa un Aspazijas bērnu 

dzejoļu lasījums. Bērni tika iepazīstināti ar Raiņa un Aspazijas darbiem, kuri pieejami 

bibliotēkā. Mazie bija iemācījušies dzejolīšus no Raiņa daiļrades un ļoti labprāt tos 

noskaitīja. Radošajā daļā bērni bija atnesuši pašu veidotas grāmatas, kuras tika 

izkārtotas izstādē Pasaku istabā. Bērni pēc dzejoļu noskaitīšanas vēlējās aplūkot 

grāmatas, ar lielu aizrautību viņi pārlapoja skaistās un interesantās bērnu grāmatiņas. 

 

10. septembrī „Pirmā tikšanās ar bibliotēku” 

 Viesos uz pasākumu atnāca Bērnu 

un jauniešu interešu izglītības centra 

“Čiepa” bērni un 

pedagogi, īsumā tika 

iepazīstināti ar Raiņa un 



18 
 

Aspazijas daiļradi, ar bibliotēkā esošajiem darbiem. Tika stāstīts par bibliotēku, par 

grāmatu izvietojumu un kā var kļūt par bibliotēkas lietotāju. 

21. septembrī Tikšanās ar rakstnieci Luīzi Pastori 

 Pasaku istabā bija tikšanās ar bērnu grāmatu autori 

Luīzi Pastori, ieradušies bija daži pirmsskolas vecuma bērni, 

kā arī 3. – 4. klases jaunieši. Autore iepazīstināja jau ar 

esošajām grāmatām, ar projektora palīdzību rādīja kā tapuši 

viņas darbi, kā veidotas ilustrācijas un stāstīja kā radušies 

nosaukumi. 

Jauniešiem bija iespēja 

piedalīties viņas jaunās 

grāmatas nosaukumu 

izdomāšanā, tas bija interesants un aizraujošs 

process. Pasākums 

norisinājās ļoti 

pozitīvā gaisotnē, 

bērni ar interesi 

klausījās L.Pastori, pēc pasākuma aktīvi tika lasīti šīs 

autores darbi. 

6. oktobrī Mācību stunda „Gribu visu zināt” 

Pirmsskolas izglītības iestādes “Zvaniņš” 4.grupiņas 24 

bērniem skolotājas vadīja nodarbību bibliotēkas telpās, uzziņu lasītavā. Stundas tēma 

bija ĀBECE. Mazie lasītāji gatavoja katrs savu ābeci, kuru izlikām izstādē un vēlāk 

atdevām atpakaļ mazajiem autoriem. Pēc grāmatu gatavošanas, bērni ar lielu prieku 

devās uz pasaku istabu, un paši aplūkoja un lasīja grāmatas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. oktobrī “Ekskursija pa bibliotēku” 

Bibliotēkā viesojās PII “Bitīte”, 20 bērni ar pedagogiem, kuri 

iepazinās ar bibliotēkā notiekošo. Sakarā ar to, ka šī grupiņa bija pirmsskolas vecuma 

un bērnu dārzā viņi apguva tēmu “Grāmata”, tad skaidrojām kā top grāmata un kas 

piedalās tās tapšanas procesā. Bērni uzzināja kā var kļūt par bibliotēkas lietotājiem. 

Izstāstījām kā izvietotas grāmatas, iepazīstinājām ar Pasaku 

istabas “Burta rūķi”. 

Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļas ietvaros rītausmas 

stundas lasījums, tēma „Draudzība Ziemeļvalstīs”. 



19 
 

 12. novembrī plkst. 11:00 mūsu bibliotēkā norisinājās rītausmas stundas 

lasījums bērniem. Iekārtojām Pasaku istabu tā lai bērniem būtu ērtāk, gan uz 

tepiķīšiem varēja sēdēt, gan krēsliņiem. 

Bērni tika iepazīstināti ar latviešu tautas pasaku „Zvēru karš” un Veiko Belialsa 

grāmatiņu “Osumposums, pankūku mošķis”, kuru lasīja Dubultu bērnu bibliotēkas 

vadītāja un Jūrmalas teātra aktrise Inguna Radziņa. Lasījumā, kas vairāk bija kā 

stāstījums, aktrise izmantoja lelles – pasaku tēlus Mazie klausītāji bija ļoti priecīgi par 

neparasto un aizraujošo rītu.  

Pasākumam pieteicās 3 grupiņas no 2 

pirmsskolas izglītības iestādes „Zvaniņš” 5. 

un 6. grupiņa (23 bērni un 2 audzinātājas), kā 

arī bērnu un jauniešu interešu izglītības 

centrs „Čiepa” (15 bērni un 2 audzinātājas).  

 Darbs ar jaunākā un vidējā vecuma bērniem, pusaudžiem 

 

 A.Kronenberga Slokas bibliotēkā projekta nedēļas ietvaros viesojās Vaivaru 

pamatskolas 3.klases skolēni, kuri vēlējās uzzināt faktus par Slokas vēsturi un 

vēsturiskām vietām. Pēc ekskursijas pa Sloku bērni iepazinās ar bibliotēkā 

pieejamiem novadpētniecības materiāliem, pastkaršu kolekciju, kas atspoguļoja 

pilsētu pagājušajā gadsimtā. Jaunieši tika iepazīstināti ar bibliotēkā pieejamiem 

novadpētniecības materiāliem, Slokas vēsturiskajiem fotoattēliem, nozīmīgiem 

faktiem no tās vēstures, bibliotēkas vēsturi un materiāliem A.Kronenberga stendā. 

Skolēni intervēja slociniekus par šodienas dzīvi pilsētā, saņēma atbildes uz iepriekš 

sagatavotajiem jautājumiem par Sloku. 

Asaru bibliotēka pārskatā atzīmē, ka bibliotēku apmeklē skolas vecuma bērni, 

kurus interesē rokdarbi un bibliotekāres darbojas ar šo interešu grupu. Bērni grib 

izveidot rotājumus, dāvanas un daudz ko citu skaistu paši savām rokām, tāpēc 

bibliotekāri informē šos bērnus par jaunākajām grāmatām par rokdarbiem, palīdz 

atrast vajadzīgo internetā. Bibliotēkā tiek pasūtīti žurnāli „Mazajam floristam”, 

“Rokdarbu vācelīte” un gada noslēgumā bibliotēkā darbiņi tika izlikti izstādē 

“Brīnišķīgie darbi ziemas vakaros”. 

 Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie 

risināšanas ceļi 

Viena no problēmām ir nepietiekams finansējums grāmatu klāsta iegādei.  

Pirmsskolas un jaunāko skolas vecuma bērniem iznākošo grāmatu klāsts ir saturiski 

bagāts un mākslinieciski kvalitatīvi noformēts, kas dod iespējas izvēlēties un 

piemeklēt interesantu lasāmvielu katrai gaumei. Mazie ir ieinteresēti lasīt, ja ģimenē šī 

interese tiek uzturēta.  

http://norden.lv/data/zveru_kars(1).doc


20 
 

Pēdējos gados bibliotēkās jūtami palielinājies pusaudžiem domāto grāmatu 

piedāvājums, kas parasti iznāk vairākās daļās turpinājumos, dodot iespēju atkal tikties 

ar iemīļotajiem varoņiem, īpašajā grāmatas noskaņā vai fantāzijas pasaulē. Tomēr vēl 

arvien grāmatu eksemplāru skaits bibliotēkās ir nepietiekams. 

Otra problēma – lasīšanas mazināšanās vecāko klašu skolēnu vidū. Lai pievērstu 

lasīšanai jauniešus, jābūt ciešai sadarbībai starp bibliotēku, skolu un ģimeni.  

5.INFORMĀCIJAS UN KOMUNIKĀCIJAS TEHNOLOĢIJU 

NODROŠINĀJUMS 

 

 BIBLIOTĒKAS INFORMĀCIJA TĪMEKLĪ 
 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas mājas lapas domēns jba.lv ir nodots Jūrmalas 

pilsētas domei, un domes Informātikas nodaļas vadība visdrīzākajā laikā lems 

par  mājas lapas reanimēšanu un informācijas aktualizēšanu. Patlaban visa informācija 

par bibliotēku, tās nolikums, lietošanas noteikumi, maksas pakalpojumu cenrādis, 

elektroniskais katalogs http://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx un aktualitātes 

ir meklējamas pilsētas mājas lapā sadaļā Kultūra>Bibliotēkas 

http://jurmala.lv/page/318. Centrālajai bibliotēkai ir Twitter konts 

https://twitter.com/jurmalascb. 

Vairākām bibliotēkām ir profils portālā www.draugiem.lv. 

 DARBS AR ELEKTRONISKO KATALOGU 

Uz 2016.gada 1.janvāri JCB KAN darbinieki galvenajā autoritatīvajā datu bāzē 

izveidojuši 19476 ierakstus. 

Jūrmalas Centrālās bibliotēka KAN turpināja veidot periodisko izdevumu datu 

bāzi elektroniskajā katalogā ALISE, izveidojot katram periodiskajam izdevumam 

konkrētu aprakstu un piešķirot tam savu svītrkodu. 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas elektroniskais katalogs satur informāciju par 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas krājumu un daļu no pilsētas izglītības iestāžu 

bibliotēku krājumiem. Tas satur informāciju par Aspazijas muzeja-mājas, 

sākumskolas „Taurenītis”, Latvijas Universitātes Paula Stradiņa medicīnas koledžas, 

Majoru vidusskolas, Jūrmalas Alternatīvās skolas, Sociālās integrācijas valsts 

aģentūras (SIVA) koledžas, Jūrmalas Valsts ģimnāzijas, Ķemeru vidusskolas, 

Mežmalas vidusskolas, Kauguru vidusskolas, Lielupes vidusskolas, Jaundubultu 

vidusskolas, Jūrmalas vakara vidusskolas, Jūrmalas pilsētas speciālās internāta- 

pamatskolas bibliotēku krājumiem. 

 ELEKTRONISKO DATUBĀZU (TIEŠSAISTĒ, CD ) PIEDĀVĀJUMS, PAŠU 

VEIDOTĀS ELEKTRONISKĀS DATUBĀZES 

Bibliotēkām ir pieejamas 3 abonētās datu bāzes – Letonika, NAIS un LURSOFT 

“Laikrakstu bibliotēka”. Visbiežāk tiek izmantota Letonikas datu bāze. LURSOFT 

“Laikrakstu bibliotēku” bibliotēkas izmanto, ja ir nepieciešams iegūt kādu rakstu no 

tiem periodiskajiem izdevumiem, kurus bibliotēkas neabonē, piemēram, “Jurista 

http://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx
http://jurmala.lv/page/318
https://twitter.com/jurmalascb


21 
 

Vārds”. Datu bāzes NAIS izmantojamība ir neliela, jo internetā ir pieejamas ērtāk 

izmantojamas bezmaksas normatīvo aktu un likumu datu bāzes.  

 INFORMĀCIJU UN KOMUNIKĀCIJU TEHNOLOĢIJU INFRASTRUKTŪRAS 

VĒRTĒJUMS 

2015. gadā par budžeta līdzekļiem tika iepirkti 8 gab. stacionārie datori, 

monitori un licences par kopsummu 5684 EUR un A4 multifunkcionālā krāsu iekārta 

par 1177 EUR. Iestādē tika veikta esošās datortehnikas inventarizācija uz 2015.gada 

31.decembri un fiksēta darba kārtībā neesošā datortehnika. Balstoties uz šo statistiku, 

tika sagatavots 2016.gadā iepērkamās datortehnikas un biroja tehnikas saraksts.  

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas un tās filiālbibliotēkās esošās datortehnikas 

skaits uz 2016.gada 1.janvāri: 

Bibliotēka Datoru  

skaits 

Datoru 

 skaits 

darbinieki

em 

Datoru 

skaits  

lietotājiem 

Kopējamo 

iekārtu  

skaits 

Printeru 

skaits  

Multi 

funkcionāl

o 

iekārtu  

skaits 

Centrālā 

bibliotēka 

19 13 6 1 4 6 

Asaru  

bibliotēka 

6 2 4 0 1 1 

Bulduru 

bibliotēka 

11 4 7 1 2 2 

A.Kronenb

erga Slokas 

bibliotēka 

8 2 6 1 1 1 

Ķemeru 

bibliotēka 

7 2 5 1 1 3 

Kauguru 

bibliotēka 

16 6 10 0 1 3 

Dubultu 

bērnu 

bibliotēka 

4 2 2 1 1 2 

KOPĀ 71 31 40 5 11 18 

 

 

6. NOVADPĒTNIECĪBA 

 

Kultūrvēsturisko vērtību saglabāšana un nodošana nākamajām paaudzēm ir 

viens no bibliotēku darba pamatuzdevumiem. Arī 2015.gadā bibliotēkas turpināja 

iesākto novadpētniecības darbu sava pilsētas mikrorajona vēstures izpētē.  



22 
 

2015.gadā pilsētā tika aizsākta tradīcija – pirmo reizi tika organizēti Kauguru 

mikrorajona svētki, un Kauguru bibliotēka izveidoja pilsētas svētku norises 

fotoalbumu. Tika izveidots fotoalbums ar fotogrāfijām no seno spēkratu salidojuma 

Kauguros. Šādi salidojumi Kauguros noris ik gadu. Nopietns darba veikts, pētot 

Kaugurciema un Kauguru vēsturi – tika apzinātas vēsturiski nozīmīgākās vietas, 

personības. Kaugurciems bija nozīmīga ostas vieta Kurzemes hercogistē, cauri 

Kaugurciemam viduslaikos veda Rīgas – Kurzemes – Prūsijas tirdzniecības ceļš. 

1554.gada dokumentos pieminēta Kauguru atpūtas vieta (Herberge uz Kaugern) ar 

sieru, alu, maizi. Bibliotekāres apzināja personības, kuras dzīvo vai dzimušas 

Kauguru mikrorajonā: Andrejs Judins, jurists un politiķis, dzejniece, tulkotāja un 

atdzejotāja Amanda Aizpuriete, Antons Vaivods, pedagogs un mākslinieks, Jakovs 

Rafalsons, Rīgas Krievu drāmas teātra aktieris un režisors, Triju Zvaigžņu ordeņa 

kavalieris, Krievijas PFSR nopelniem bagātais skatuves mākslinieks, Rūta Dzenīte, 

biedrības “Aspazijas mantojums” priekšsēdētāja. 

Asaru bibliotēka aizvadītajā gadā papildinājusi tematiskās mapes ar 

izgriezumiem no periodiskajiem izdevumiem par personām, kuras dzīvo Asaru – 

Mellužu mikrorajonā. Mapēs ir pieejami materiāli par rakstniekiem Andreju Skaili, 

Andri Kolbergu un Jāni Lejiņu, literatūrzinātnieci Astrīdu Skurbi, kinorežisori 

Virdžīniju Lejiņu, aktieriem Helgu Dancbergu un Eduardu Pāvulu. Materiāli ir 

sasistematizēti un ievietoti speciālās kartona arhīva kārbās. Uzsākta materiālu vākšana 

par slavenu mūziķu dzimtu – Sējāniem.  

Ķemeru bibliotēkā noritēja spraigs novadpētniecības darbs, kurā tika iesaistīti 

interešu kluba “Ķirzaciņa” biedri, bibliotēkas lietotāji, Ķemeru vidusskolas skolēni. 

Bibliotēkā izveidotas 17 tematiskās mapes, iesāktas un papildinātas 4 mapes: Ķemeru 

kultūras biedrība, Ķemeru Brīvprātīgo ugunsdzēsēju padomes darbība un tās 

dalībnieki, Ķemeru svētki, Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu paplašināšana 

Ķemeros. Izmantojot bagātīgo novadpētniecības materiālu resursus, tiek veidotas 

izstādes.  

Bulduru bibliotēka vāc materiālus par Bulduru apkaimes nozīmīgiem objektiem 

un ievērojām personībām Materiāli tiek apkopoti un sašķiroti pa tēmām dokumentu 

mapēs. 2015. gadā izveidojām stendu ar informāciju par mikrorajona ievērojamām 

kultūras un mākslas nozares personībām. Aicinājām savus apmeklētājus dalīties ar 

personīgajiem arhīviem, lai papildinātu gan savas kolekcijas, gan muzeja fondus, gan arī 

LNB veidoto digitālo bibliotēku “Zudusī Latvija”. Uzziņu darbā izmantojam Jūrmalas CB 

veidoto novadpētniecības katalogu - http://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx.  

Bibliotēkā ir pieejami vietējo laikrakstu “Jūrmalas pašvaldības informatīvais biļetens”, 

“Jūrmalas Vārds”, “Jūrmala” visi izdevumi.  

 

Aizvadītā gada februārī Jūrmalas Centrālā bibliotēka iesaistījās VKKF 

mērķprogrammā “Raiņa un Aspazijas gads“ ar projektu “Jūrmala – Aspazijai un 

Rainim lemtā...” Projekta galvenais uzdevums bija veidot virtuālo izstādi Jūrmalas 

pilsētas mājas lapā, jo bibliotēkai savas mājas lapas nav. Projekts netika finansiāli 

atbalstīts. Lai bibliotēkas apmeklētājiem būtu pieejama informācija par dzejnieku 

Aspazijas un Raiņa dzīvi un darbību Jūrmalā, tika sagatavotas 2 prezentācijas 

“Jūrmala – Raiņa vasaras pilsēta” un “Jūrmala – Aspazijas mūža pilsēta”. 



23 
 

 

Prezentācijās tika atspoguļotas dzejnieku dzīvesvietas Jūrmalā, pieminekļi, 

kuriem saistība ar dzejniekiem, saviesīgas tikšanās vietas, kurās dzejnieki uzstājušies, 

muzeji un viņu sarakstītie darbi Jūrmalā. Faktu materiāls ir papildināts ar seniem un 

mūsdienīgiem fotoattēliem. 

 

 

 

 

 

 

 

Tā kā projekts uzsākts 2015.gadā, kad plaši tika svinēta Raiņa un Aspazijas 

150.dzimšanas diena, tad uzskaitīti ir arī svarīgākie notikumi Jūrmalā, kuriem ir 

saistība ar dzejnieku jubileju (koncerti, teātra izrādes, festivāli, konferences). 



24 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Minētas grāmatas, kas izdotas ar Jūrmalas pilsētas domes un biedrības “Aspazijas 

mantojums” finansējumu:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezentācijas tika demonstrētas Raiņa 150. dzimšanas dienai veltītajā literārajā 

pasākumā Jūrmalas sākumskolā “Atvase” (24.09.15.), UNESCO Kultūras nedēļas 

ietvaros Aspazijas mājā–muzejā, piedaloties Slokas pamatskolas skolniekiem 

(13.10.15.), Jūrmalas skolu bibliotekāriem (10.12.15.), kā arī Jūrmalas bibliotēku 

darbiniekiem (17.12.15.). Šobrīd prezentācijas pieejamas Centrālajā bibliotēkā. 

Bibliotēkā ir sagatavotas un lietotājiem ir pieejamas arī aktualizētas tematiskas mapes 

ar materiāliem par Raini un Aspaziju.  



25 
 

Centrālās bibliotēkas veidotā Novadpētniecības datu bāze 2015.gadā tika 

papildināta ar 839 ieskenētiem rakstiem no “Jūrmalas pilsētas pašvaldības 

informācijas biļetena” un laikraksta “Jūrmalas Vārds” (latviešu valodā un krievu 

valodā). Uz Latvijas Nacionālo bibliotēku tika eksportēti 637 raksti.  

7. PROJEKTIZSTRĀDE 

 

2015.gadā bibliotēkas papildināja krājumus no projekta „Augstvērtīgā 

tulkotā un oriģinālliteratūra bibliotēkās”. Projekts turpina iepriekšējos gados 

atbalstīto projektu "Latviešu oriģinālliteratūra un autori bibliotēkās" un "Augstvērtīga 

tulkotā un oriģinālliteratūra bibliotēkās" idejas. Bibliotēkas atzinīgi novērtēja šos 

nozīmīgos un vērtīgos izdevumus.  

Bibliotēkas turpināja darboties projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

2015”projektā un iesaistījās projektā “Grāmatu starts”. Grāmatu starts“ ir LNB 

Bērnu literatūras centra veidota lasīšanas veicināšanas programma pirmsskolas 

vecuma bērniem, lai veicinātu lasītprasmes pašiem mazākajiem bibliotēku lietotājiem. 

Katram projekta dalībniekam tiek dāvināts īpaši veidots „Grāmatu starta“ pūču 

komplekts – mugursoma, lasāmgrāmata un grāmatiņa vecākiem. 

Centrālā bibliotēka iesaistījās VKKF mērķprogrammā “Raiņa un Aspazijas 

gads” un izstrādāja projekta pieteikumu virtuālas izstādes izstrādei “Jūrmala – 

Aspazijai un Rainim lemtā…”. Projekts finansiāli netika atbalstīts, bet materiāli tika 

sagatavoti un izveidotas prezentācijas. Plašāk par prezentācijām lasīt darba pārskata 

Novadpētniecības sadaļā.  

Aizvadītā gada pavasarī, atzīmējot Aspazijas un Raiņa 150.jubileju, Latvijas 

Nacionālā bibliotēka, sadarbībā ar Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomi 

rīkoja “Plašā apvāršņa konkursu” jaunajiem lasītājiem. Konkursu finansiāli 

atbalstīja LR Kultūras ministrija un VKKF, kā arī vairākas pašvaldības, t.sk. arī 

Jūrmalas pilsētas pašvaldība. 

 Dubultu bērnu bibliotēkas vadītāja Inguna Radziņa sadarbībā ar sākumskolu 

“Taurenītis” bibliotekāri Indru Celmiņu un skolēniem piedalījās šajā projektā. 

Bibliotekāres bērniem palīdzēja sagatavot darbiņus konkursam un izvērtēja labākos. 

Uz novadu sacensībām tika izvirzīta 6.klases skolniece Katrīna Balode. Meitene 

uzvarēja un tālāk tika virzīta uz noslēdzošo kārtu, kur viņa prezentēja savu izveidoto 

karogu, bet arī uzrādīja labas zināšanas par Raini, Aspaziju un viņu daiļradi. Žūrijas 

atzinību izpelnījās Katrīnas izveidotā animācijas filma Aspazijas dzejolim “Mēness 

dziesma”. 25.maijā konkursa finālā Latvijas Nacionālajā teātrī Katrīna Balode 

uzrādīja lielisku sniegumu un balvā saņēma galveno balvu – vienas nedēļas ilgu 

dalību bezmaksas vasaras nometnē. Nometnes programmā līdztekus atpūtai dabā 

bērniem bija ieplānotas arī spēles, konkursi, radošas darbnīcas, tikšanās ar 

rakstniekiem un citām interesantām personībām.  



26 
 

8. METODISKĀ UN KONSULTATĪVĀ DARBA UN 

SADARBĪBAS RAKSTUROJUMS 

 

Aizvadītajā gadā, gatavojoties vietējo bibliotēku atkārtotajai akreditācijai, visa 

gada garumā regulāri tika sniegtas konsultācijas par dažādiem bibliotekāra darba 

jautājumiem. Ilze Latiša, Komplektēšanas nodaļas vadītāja, sniedza konsultācijas par 

dažādiem krājuma attīstības jautājumiem, Inguna Radziņa, metodiskā darba ar 

bērniem, vadītāja, konsultēja kolēģus par “Bērnu, jauniešu un vecāku žūriju”, 

praktiski izgatavoja lelli sākumskolai “Taurenītis” dramatiskā kolektīva Margaritas 

Stārastes lugai “Zīļuks”.  

Sanita Usāne, direktores vietniece bibliotekārajā darbā, konsultēja bibliotekāres 

par dažādiem jautājumiem: darba drošība iestādē; VID Elektroniskās algu nodokļu 

grāmatiņas: ierakstu un izmaiņu veikšana Valsts ieņēmumu dienesta Elektroniskās 

deklarēšanas sistēmā ar portāla Latvija.lv starpniecību; drošs internets bez vīrusiem: 

informācijas tehnoloģiju drošības incidentu aktualizācija un novēršana u.c.  

 SADARBĪBA AR CITĀM REĢIONA BIBLIOTĒKĀM, IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM 

Reizi mēnesī filiālbibliotēku vadītāji pulcējas Centrālajā bibliotēkā, lai 

apspriestu bibliotekārā darba aktualitātes, plānotu nākamā mēneša aktivitātes, 

noskaidrotu interesējošos jautājumus. Aizvadītajā gadā konsultējām Sociālās 

integrācijas valsts aģentūras (SIVA) koledžas bibliotēkas vadītāju Ainu Parpuci, kā 

sagatavoties akreditācijai, kāda dokumentu pakete jāsagatavo un jāiesniedz 

akreditācijas komisijai.  

Aizvadītajā gadā laba sadarbība turpinājās Jūrmalas Mūzikas skolas vadību, tās 

direktori Guntu Liepiņu un projektu vadītāju Ingrīdu Dzelzkalēju. Mūzikas skolas 

audzēkņi sagatavoja skaistu Ziemassvētku koncertprogrammu, ko atskaņoja Centrālās 

bibliotēkas 70- gadu jubilejā. Vienojāmies ar Mūzikas skolas vadību un pedagogiem, 

ka audzēkņi arī turpmāk kuplinās bibliotēku rīkotos tematiskos pasākumus ar saviem 

priekšnesumiem.  

9. BIBLIOTĒKU MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA 

VĒRTĒJUMS 

 

Pašvaldības īpašumā esošajā ēkā, Kauguru bibliotēkā (Engures ielā 4A) veikti 

ieplānotie remontdarbi – siltummezgla renovācijas darbi par EUR 6940.  

2015.gada janvārī ir izstrādāts un saskaņots tehniskais projekts Jūrmalas Centrālās 

bibliotēkas ēkai zemesgabalā Strēlnieku prospektā 30, Jūrmalā. 2015.gada 

16.decembrī Jūrmalas pilsētas pašvaldības mājas lapā ir izsludināts konkurss 

bibliotēkas ēkas būvdarbiem. Ēkas būvniecības darbi, saskaņā ar Investīciju plānu 

2016.-2018.gadam, tiks uzsākti 2016.gada maijā, provizoriski ilgs piecpadsmit 

mēnešus.  



27 
 

 IEKĀRTAS, APRĪKOJUMS, APSTĀKĻI 

Kauguru bibliotēkas (Engures ielā 4A) teritorijā veikti labiekārtošanas darbi, 

ierīkoti apstādījumi un puķu dobe par 784 EUR un pie ēkas ārsienas piestiprināta 

jauna informatīva plāksne par 128 EUR, veikti tekņu un reņu tīrīšanas darbi par 93 

EUR. Ķemeru bibliotēkas (Tukuma ielā 20) pirmā stāva tualetes telpās ierīkoti 

radiatori par 620 EUR, veikti noteku sistēmas tīrīšanas un remontdarbi par 305 EUR. 

Centrālajā bibliotēkā (Dubultu prospektā 42) veikti tekņu un reņu tīrīšanas darbi par 

351 EUR. 2015.gadā par pašvaldības finansējumu iegādāta datortehnika un biroja 

tehnika visām Jūrmalas Centrālās bibliotēkas struktūrvienībām:  

1. 8 gab. stacionārie datori, monitori un licences par kopsummu 5684 EUR; 

2. A4 multifunkcionālā krāsu iekārta par 1177 EUR.  

Iegādāts inventārs: 

1. zāles pļāvējs par 509 EUR; 

2. 20 gab. biroja krēsli par 388 EUR; 

3. 10 gab. saliekamie krēsli par 156 EUR; 

4. 5 gab. ugunsdzēšamie aparāti par 135 EUR;  

5. 3 gab. putekļsūcēji par 300 EUR; 

6. 2 gab. laminēšanas iekārtas par 153 EUR. 

 

10. BIBLIOTĒKAS PERSONĀLS 

 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas darbinieku kopskaits 49, no tiem bibliotekārie 

darbinieki 36. Aizvadītā gada 20.oktobrī uz mūžu atvadījāmies no ilggadīgās kolēģes, 

Ināras Miķelsones. Ināras Miķelsones darba stāžs bibliotēkā – 30 gadi. 

2015.gada 6. jūlijā Centrālajā bibliotēkā darbā tiek pieņemta jauna iestādes 

galvenā grāmatvede Inga Cīrule. 15. decembrī Asaru bibliotēkā darbu uzsāk 

bibliotekāre Vita Mekša. Centrālajā bibliotēkā ar 4.martu uz pilnu vecākā 

bibliotekāra slodzi sāk strādāt Baiba Zvaigzne, bet Kauguru bibliotēkā ar 20.janvāri 

Kristīna Ozoliņa. Ar 10.augustu Kauguru bibliotēkā darbu sāk sētniece Zinaida 

Smirnova. 

 DARBINIEKU IZGLĪTĪBA, PROFESIONĀLĀ PILNVEIDE, IZGLĪTOJOŠI 

PASĀKUMI 

Dubultu bērnu bibliotēkas bibliotekāre Anita Ieviņa LNB Mācību centrā apguva 

240 stundu apmācību programmu „Informācijas un bibliotēku zinību pamati”. 

Ķemeru bibliotēkas bibliotekāre Diāna Kaļva 2015.gadā pabeidza Latvijas 

Kultūras koledžas studiju programmu „Bibliotēkzinātne un informācija”, un iegūst 

1.līmeņa augstāko izglītību. 

Iestādei piešķirtais finansējums semināru, kursu, konferenču dalībai 185 EUR.  



28 
 

 

Datums Pasākums 

19.02.2015. Dubultu bērnu bibliotēkas vadītāja Inguna Radziņa piedalās 

UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas tīkla “Stāstu bibliotēkas” 

seminārā, kas notiek Valmieras integrētajā bibliotēkā, Cēsu ielā 4, 

Valmierā. 

26.02.2015. JCB darbinieku tālākizglītības ziemas seminārs Centrālajā bibliotēkā. 

Seminārā ar prezentāciju piedalās SIA “Latvijas Grāmata” valdes 

locekle Vija Vītola un iepirkumu speciālistes Santa Reča un Ieva 

Freiberga. Vērtējam filiālbibliotēku vadītāju un nodaļu vadītāju 

2014.gada darba pārskata prezentācijas. 

27.02.2015. 8 bibliotekāru delegācija apmeklē Jūrmalas pilsētas domes organizētu 

konferenci “Aspazijas un Raiņa ceļš uz Latvijas valsti”, kas notiek 

LR Saeimas namā, Jēkaba ielā 11, Rīgā.  

13.03.2015. LU Akadēmiskā bibliotēkas, Latvijas Restauratoru biedrības un 

Latvijas Muzeju biedrības organizēts seminārs “Līdzsvaru meklējot: 

saglabāšana, izmantošana, globalizācija”, seminārs notiek LU 

Akadēmiskajā bibliotēkā, Rūpniecības ielā 10, piedalās JCB direktore 

S.Brence.  

23.03.2015. Komplektēšanas nodaļas vadītāja I.Latiša un bibliogrāfe R.Riekstiņa 

apmeklē SIA “Tieto Latvia” semināru autoritatīvo ierakstu 

veidotājiem “Jaunie MARC 21 lauki personu un institūciju 

autoritatīvajos ierakstos”. Seminārs notiek Rīgas Centrālajā 

bibliotēkā Brīvības ielā 49/53. Lektore LNB Datu un zināšanu 

pārvaldības nodaļas Autoritatīvo datu eksperte Jogita Sauka. 

14.04.2015. Jūrmalā viesojas Salacgrīvas novada bibliotekāru grupa, vadītājas 

Hedvigas Podziņas vadībā. Kolēģēm tiek noorganizēta ekskursija pa 

renovēto Aspazijas muzeju- māju, izstaigājam Jomas ielu līdz pat 

Dzintaru koncertzālei, iepazīstinām ar darba organizāciju Kauguru 

bibliotēkā.  

21.04.2015. 13 bibliotekāres piedalās Jūrmalas Kultūras centra seminārā „Kas 

jādara, lai pasākums izdotos?”, kas notiek Jūrmalas pilsētas muzeja 

telpās. Semināru vada lektore Jolanta Borīte, LR Kultūras ministrijas 

Latvijas 100-gades reģionālo projektu vadītāja. 

24.04.2015. JCB darbinieku tālākizglītības pavasara seminārs A.Kronenberga 

Slokas bibliotēkā. Seminārā ar prezentāciju piedalās LNB 

Stratēģiskās attīstības nodaļas vadītājs Uldis Zariņš un LNB audio 

iekārtu operators un skaņu ierakstu digitalizācijas eksperts Juris 

Lubējs. 

15.04.-

17.04.2015. 

Jūrmalas pilsētas domes organizēta zinātniska konference, veltīta 

Aspazijas 150 gadu jubilejai, “Dzimumsocialitāte kultūras un varas 

mijattiecībās”, notiek Jūrmalas pilsētas muzejā, Tirgoņu ielā 29. 

27.04.2015. Komplektēšanas nodaļas vadītāja I.Latiša un bibliogrāfe R.Riekstiņa 

apmeklē SIA “Tieto Latvia” semināru autoritatīvo ierakstu 

veidotājiem “LNB Priekšmetu saraksts un tā izmantošana”. Seminārs 

notiek Rīgas Centrālajā bibliotēkā Brīvības ielā 49/53. Semināra 



29 
 

lektore LNB Nacionālā tezaura eksperte Elita Eglīte.  

30.04.2015. Viesojamies renovētajā Aspazijas muzejā-mājā, klausāmies vadītājas 

Ārijas Vanagas stāstījumā un apskatām muzeja jauno ekspozīciju.  

27.05.-

28.05.2015. 

Komplektēšanas un apstrādes nodaļas vadītāja I.Latiša piedalās LNB 

BAI organizētajā Latvijas zinātnisko, speciālo un publisko bibliotēku 

direktoru pavasara sanāksmē Cēsīs. 

28.05.2015. LNB BAI BKC organizēts reģionu galveno bibliotēku metodiķu 

seminārs. Piedalās direktores vietniece bibliotekārajā darbā S.Usāne. 

17.07.2015. Jūrmalas pilsētas kultūras iestāžu darbinieku pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Cēsīm. Galvenās krājumu glabātājas Daces Tabūnes 

pavadībā skatām ekspozīciju Cēsu Vēstures un mākslas muzejā, 

apskatām Cēsu Centrālās bibliotēkas jaunās telpas un klausāmies 

Guntas Romanovskas stāstījumā, iegriežamies Vidzemes koncertzālē 

“Cēsis”. 

 

27.08.2015. Bibliotekāri dodas pieredzes apmaiņas braucienā uz Kurzemi. 

Apmeklējam Durbes bibliotēku, apskatām Zentas Mauriņas muzeja ekspozīciju, 

Grobiņas luterāņu baznīcu. Aizputē gida pavadībā noliekam ziedus pie Mārtiņa 

Freimaņa piemiņas zīmes, Apskatām Valdas Jēriņas leļļu muzeju, iegriežamies 

Aizputes Svētā Jāņa baznīcā un rezidenču centrā “Serde”.   

 

02.09.2015. JCB darbinieku tālākizglītības rudens seminārs A.Kronenberga 

Slokas bibliotēkā, kas veltīts vietējo bibliotēku akreditācijas 

jautājumiem. Seminārā piedalās LR Kultūras ministrijas Bibliotēku 

un arhīvu nodaļas vecākā referente Vanda Bērziņa.  

13.10.2015. Latvijas Bibliotekāru biedrības organizēta Latvijas bibliotekāru 

17.konference (LATBIB17) “Dinamiskas bibliotēkas: piekļuve, 

attīstība un pārmaiņas”. 

26.10.2015. Bibliotekāres apmeklē Jūrmalas Kultūras centra organizētu semināru 

“Auditorijas (p)iesaiste un mediju komunikācijas iespējas kultūras 



30 
 

iestāžu darbā, semināra lektore Mg. sc. soc. Vita Stiģe-Škuškovnika. 

22.10.2015. 

29.10.2015. 

Kauguru bibliotēkas vadītāja Velta Vārpsaliete un Centrālās 

bibliotēkas Lasītāju apkalpošanas nodaļas vadītāja Daiga Javorska 

apgūst 2-dienu apmācību kursu LNB Mācību centrā “Metodes un 

paņēmieni veiksmīgam darbam ar pieaugušo auditoriju”. 

23.11.2015. Direktore S.Brence piedalās LR Kultūras ministrijas organizētajā 

Latvijas kultūras darbinieku “Baltā galdauta forumā”, pasākumā, kas 

apzinās lielākos un nozīmīgākos Latvijas simtgades svinību 

pasākumus. 

25.11.2015. JCB direktore S.Brence piedalās LNB Bibliotēku attīstības centra 

organizētajā Latvijas akadēmisko, speciālo un publisko bibliotēku 

direktoru rudens sanāksmē, kas notiek LNB, Mūkusalas ielā 3. 

26.11.2015. Jūrmalas Centrālā bibliotēka organizē bibliotekāru tālākizglītības ziemas 

semināru, kas veltīts Aspazijas un Raiņa 150-gades jubilejai. Seminārā piedalās Ināra 

Andžāne, biedrības “Aspazijas mantojums” valdes priekšsēdētāja un Raiņa un 

Aspazijas muzeja speciāliste Aija Magone. Grāmatas “Neatklātā Aspazija. 

Neatklātais Rainis” atvēršanas svētki bibliotēkā. 

 

 

01.12.2015. Direktores vietniece S.Usāne piedalās LNB Bibliotēku attīstības 

centra organizētajā reģionu galveno bibliotēku metodiķu seminārā, 

kas notiek LNB, Mūkusalas ielā 3. 

17.12.2015. Jūrmalas Centrālās bibliotēkas bibliotekāru tālākizglītības 

izbraukuma ziemas seminārs, kas notiek Ķemeru Nacionālā parka 

administrācijas telpās “Meža mājā”, Ķemeros. Pasākumā piedalās 

rakstnieks un publicists Ēriks Hānbergs. 

  

 PROFESIONĀLAI PILNVEIDEI VELTĪTO DARBSTUNDU SKAITS 

Profesionālās pilnveides pasākuma organizētājs Darbstundu skaits 

LNB Bibliotēku attīstības centrs 24 

LNB Mācību centrs 252 



31 
 

LU Akadēmiskā bibliotēka  5 

Latvijas Bibliotekāru biedrība  8 

LR Kultūras ministrija  5 

SIA “Tieto Latvia” 6 

UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas tīkls “Stāstu 

bibliotēkas” 

12 

Jūrmalas pilsētas dome 24 

Jūrmalas pilsētas domes Kultūras nodaļas pieredzes apmaiņas 

braucieni 12 

Jūrmalas pilsētas domes Kultūras nodaļas mācību semināri 8 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas pieredzes apmaiņas braucieni 12 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas tālākizglītības semināri 30 

Aspazijas muzejs-māja 4 

KOPĀ: 402 

 

11. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 

 

Pašvaldības finanšu līdzekļu piešķīrums ir atbilstošs bibliotēkas uzdevumiem – 

iestādes uzturēšanai un bibliotēku pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai.  

2015.gada Jūrmalas pilsētas domes finansēšanas apjoms iestādes uzturēšanai un 

bibliotēku pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai bija EUR 630 837, kas ir par 0.8 

% lielāks kā 2014.gadā un nodrošina bibliotēkas funkciju veikšanu.  

 FINANSU LĪDZEKĻI KRĀJUMA KOMPLEKTĒŠANAI, INFRASTRUKTŪRAS 

UZTURĒŠANAI, ATTĪSTĪBAI, LABIEKĀRTOŠANAI 

Rādītāju nosaukumi Izdevumu tāme (EUR) 

Atlīdzība  

(atalgojums, piemaksas, VSAO, izdevumi veselības 

apdrošināšanai) 

523 952, t.i. 83.06% 

Preces un pakalpojumi  

(ēku un infrastruktūras uzturēšana, energoresursi, biroja 

preces u.c.) 

74 380, t.i. 11.79% 

Pamatkapitāla veidošana, t.sk. krājumi un izdevumi 

periodikas iegādei 
32 505, t.i. 5.15% 

 

2015.gadā, Jūrmalas Centrālā bibliotēka, piedaloties dažādos projektu konkursos, 

papildus pašvaldības finansējumam piesaistīja līdzekļus 904 EUR apjomā:  

o Dalība lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija 2015”, kas ir Latvijas Nacionālās bibliotēkas izstrādāta un kopš 

2009.gada Latvijas Bibliotekāru biedrības īstenota programma, ko 

finansiāli atbalsta VKKF, Bulduru, Ķemeru, Kauguru, A.Kronenberga 



32 
 

Slokas, Asaru un Dubultu bērnu bibliotēkas kopumā papildināja krājumus 

ar 64 eks. grāmatu par summu EUR 420. 

 

o Ar VKKF finansiālu atbalstu un Latvijas Nacionālās bibliotēkas un 

Latvijas Bibliotekāru biedrības īstenotais projekts „Augstvērtīga tulkotā 

un oriģinālliteratūra Jūrmalas bibliotēkās” papildināja JCB krājumu ar 34 

eks. grāmatu par summu EUR 305. 

 

o Nacionālais Kino centrs sadarbībā ar Latvijas prezidentūras Eiropas 

Savienības sekretariātu īstenoja projektu “Latvijas filmu izlase”, un JCB 

krājumā ieguva 25 DVD disku komplektu par 179 EUR, kurā apkopotas 

Latvijas kino vēstures būtiskākās parādības. DVD disku komplektu 

papildina bilingvāls katalogs latviešu un angļu valodā par visām 70 

filmām un to autoriem.  

 

 

12. KOPDARBĪBA AR PAŠVALDĪBAS UN CITĀM INSTITŪCIJĀM. 

PUBLICITĀTE 

 

Aktuālā informācija par bibliotēkas darbu un pakalpojumiem tiek publicēta 

pilsētas laikrakstos “Jūrmalas pašvaldības informācijas biļetens” un “Jūrmalas Vārds”, 

interneta vietnēs www.jurmala.lv, www.biblioteka.lv. Bibliotēkai ir konts virtuālās 

saziņas un mikroblogošanas tiešsaistes sociālā tīkla tīmekļa vietnē Twitter.lv. Aktuālā 

informācija tīmeklī tiek nodrošināta caur Jūrmalas pilsētas domes mājas lapu – 

http://jurmala.biblioteka.lv, kurā ir pieejama informācija par pakalpojumiem, 

pasākumiem, aktualitātēm, lietošanas noteikumiem un pieejams Jūrmalas Centrālās 

bibliotēkas elektroniskais kopkatalogs. 

Lai informētu sabiedrību par bibliotēku tematiskajiem pasākumiem un citām 

aktualitātēm, tiek izgatavotas pasākuma afišas, nosūtīti elektroniski ielūgumi.  

Bibliotēkas lietotāji tiek nodrošināti ar iespēju iepazīties ar pašvaldības sagatavoto 

un publicēto informāciju – Jūrmalas pilsētas pašvaldības publiskajiem gada 

pārskatiem, investīciju plāniem un citu dokumentāciju. 

Laba sadarbība izveidojusies laikrakstiem „Jūrmalas pilsētas domes informatīvais 

biļetens” un „Jūrmalas Vārds”. „Jūrmalas Vārds” lappusē Kultūra regulāri tiek 

publicēta lasītāju iecienīta JCB sagatavota informācija par jaunajām grāmatām 

Jūrmalas bibliotēkās latviešu un krievu valodās.  

 DARBS AR PAŠVALDĪBU, KOPDARBĪBA AR CITĀM INSTITŪCIJĀM 

Bibliotēku sadarbības partneri  Sadarbības veids 

Jūrmalas pilsētas pašvaldība Finanšu un saimnieciskā darbība, 

http://www.jurmala.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://jurmala.biblioteka.lv/


33 
 

lietvedība  

Jūrmalas pilsētas Kultūras nodaļa Metodiskais un konsultatīvais atbalsts 

LR Kultūras ministrija, Bibliotēku un 

arhīvu nodaļa 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts 

Latvijas Nacionālā bibliotēkas Bibliotēku 

attīstības centrs 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

informacionālie pakalpojumi, 

bibliotekāru profesionālā pilnveide, 

apmācību kursu virsvadība, konferences, 

semināri, diskusijas 

Valsts aģentūra „Kultūras informācijas 

sistēmu centrs” 

Informacionālie pakalpojumi, 

bibliotekāru profesionālās pilnveides 

pasākumi 

Grāmatu tirdzniecības bāze „L.Grāmata”, 

apgādi, izdevniecības 

Jūrmalas bibliotēku krājuma 

organizācija, papildināšana, attīstība 

Latvijas Pasts Periodikas abonēšana 

Jūrmalas pilsētas kultūras iestādes 

(Jūrmalas pilsētas muzejs, Mākslinieku 

nams, Jūrmalas Kultūras centrs, Kauguru 

kultūras nams, Jūrmalas teātris) 

Sadarbība tematisko pasākumu 

organizācijā 

Jūrmalas pilsētas izglītības un pirmsskolas 

iestādes, sabiedriskās un nevalstiskās 

organizācijas  

Pasākumi un dažāda veida aktivitātes, 

konsultācijas  

Ķemeru evaņģēliski luteriskā draudze Kino pēcpusdienas, tematiski pasākumi 

Latvijas Mākslinieku savienības Jūrmalas 

nodaļa 

Sadarbība kultūras pasākumu 

organizācijā 

Jūrmalas pilsētas periodiskie izdevumi,  

tīmekļa vietne www.biblioteka.lv. 

Reklāma, informācija, publicitāte  

 

 INFORMĀCIJAS RESURSUS POPULARIZĒJOŠI PASĀKUMI (IZSTĀDES, 

TIKŠANĀS, TEMATISKIE PASĀKUMI U.TML.) 

Datums Tikšanās, tematiski pasākumi Norises vieta 

23.01. 

Lasīšanas veicināšanas programma 

“Bērnu un jauniešu žūrija. Vecāku žūrija 

2014” noslēguma pasākums Ķemeru bibliotēka 

10.02. 

Lasīšanas veicināšanas programma 

“Bērnu un jauniešu žūrija. Vecāku žūrija Bulduru bibliotēka 

http://www.biblioteka.lv/


34 
 

2014” noslēguma pasākums 

11.02. 

“Randiņš ar grāmatu”: saruna par 

grāmatām ar PII “Taurenītis” bērniem Dubultu bērnu bibliotēka 

10.03. 

„Mana pirmā grāmatiņa”: bibliotēkā 

viesojas PII „Sprīdītis” jaunākā grupiņa Ķemeru bibliotēka 

17.03. 

“Circenīša dziesma”: 1.-3. Kl. skolēniem 

lasām Aspazijas bērnu liriku Dubultu bērnu bibliotēka 

01.04. 

“Grāmatu nedienas”: 5.kl. skolēnu stāsti 

par jautriem atgadījumiem ar grāmatām 

vai grāmatās Dubultu bērnu bibliotēka 

13.04. 

“Grāmatu duelis”: lasīšanas veicināšanas 

programmas “Bērnu un jauniešu žūrija. 

Vecāku žūrija 2014” noslēguma 

pasākums Dubultu bērnu bibliotēka 

23.04. 

Literārs konkurss “Lasām ar prieku!” 

starp Majoru un Lielupes vidusskolas 

skolēniem Bulduru bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23.05. Jūrmalas kūrortsezonas atklāšanas svētki. Bibliotekāri gājienā piedalās ar īpašu 

noformējumu – tiek nests plakāts ar devīzi “Jūrmala lasa”, mazie lasītāji nes krāsainus 

lietussargus, kuriem piestiprināti burti BIB-LIO-TĒ-KA.  

10.06. 

Ķemeru vidusskolas dienas nometnes 

tematiskais pasākums (saskaņā ar 

nometnes piedāvāto tēmu) Ķemeru bibliotēka 

11.06. 

“Pasaku zupa”: pasaku rīts 

vismazākajiem Dubultu bērnu bibliotēka 

27.08. 

Runcis Rūdis un Bebrs Bruno aicina…: 

tikšanās ar Valsts policijas pārstāvjiem Kauguru bibliotēka 



35 
 

un Jūrmalas teātra aktieriem 

23.09. 

„Mana pirmā grāmatiņa” 

Ķemeru vidusskolas 1. Klase viesojas 

bibliotēkā Ķemeru bibliotēka 

23.09. 

“Kad pasakas blēņojas…”: Imanta 

Ziedoņa „Blēņām un pasakām” – 35 

gadi Dubultu bērnu bibliotēka 

12.10. 

„Jautrā kopā lasīšana”: lasām grāmatiņu 

kopā ar PII “Austras koks” bērniem Ķemeru bibliotēka 

05.11. 

“Mazās rociņas Latvijai”: radošā 

darbnīca – lukturīšu izgatavošana Dubultu bērnu bibliotēka 

16.-

20.11.  

“Mēs – Latvijas bērni”: pasākumu cikls, 

veltīts Latvijas 97.dzimšanas dienai Bulduru bibliotēka 

23.04. 

SLOKAI-760 „Fotoobjektīvā- Sloka”: 

Jāņa Kreicberga fotoizstādes atklāšana A.Kronenberga Slokas bibliotēka 

11.09. 

JŪRMALA- RAIŅA UN ASPAZIJAS 

PILSĒTA “Saules dēls un Mēness 

meita”: diskusija par Raiņa un Aspazijas 

daiļradi. Pasākumā piedalās Dr. philol., 

profesore Ausma Cimdiņa Kauguru bibliotēka 

17.09. 

SLOKAI-760 „Slokas atspulgi Jūrmalas 

mākslinieku darbos”: Jūrmalas 

mākslinieku gleznu izstādes atklāšana A.Kronenberga Slokas bibliotēka 

15.10. 

SLOKAI-760 Alberta Kronenberga 

diena Slokā: 

„Mazais ganiņš visus sauc Slokas 

svētkus svinēt!” 

tematisks pasākums bērniem A.Kronenberga Slokas bibliotēka 

11.11. 

SLOKAI-760 „Senču mantojums”: 

Slokas seno pastkaršu izstādes atklāšana                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          A.Kronenberga Slokas bibliotēka 

11.02. 

„Sirsnīgas sarunas”: tikšanās ar Baibu 

Sipenieci Ķemeru bibliotēka 

  
19.02. Pasaules apceļotāja, cittautu kultūru pētnieka un vairāku grāmatu autora, 

jūrmalnieka Pētera Struberga stāstījums par Tibetas medicīnu Centrālajā bibliotēkā. 

10.04. Tikšanās ar latviešu rakstnieci Ingu Kauguru bibliotēka 



36 
 

Ābeli 

16.04. 

Tikšanās ar dramaturģi, rakstnieci un 

literāti Moniku Zīli Asaru bibliotēka 

27.03. 

“Jauna pasaule datorspēlēs” Tikšanās ar 

interneta spēļu izgatavotāju Nauri 

Paipalu Asaru bibliotēka 

23.04. 

Tikšanās ar rakstnieci, aktrisi un teoloģi 

Daci Priedi Bulduru bibliotēka 

08.05. 

“Stādu parāde”: stādu un sēklu apmaiņa 

pie Ķemeru bibliotēkas Ķemeru bibliotēka 

12.05. 

Tikšanās ar bērnu grāmatu ilustratorēm 

Anitu Paegli un Ināru Sproģi Kauguru bibliotēka 

19.05. 

Tikšanās ar rakstnieku, iecienītu bērnu 

grāmatu autoru Māri Runguli Dubultu bērnu bibliotēka 

08.08. “Ķemeru svētki 2015” Ķemeru bibliotēka 

16.09. Tikšanās ar dzejnieci Elīnu Līci Centrālajā bibliotēkā, atzīmējot Dzejas dienas 

Jūrmalā. 

 
 

15.10. Tikšanās ar Sēlijas novada rakstnieci, lasītāju iemīļotu literāro darbu autori 

Annu Skaidrīti Gailīti Centrālajā bibliotēkā. 

 



37 
 

05.11. Tikšanās ar rakstnieku Māri Bērziņu, Baltijas Asamblejas balvas literatūrā 

laureātu, Centrālajā bibliotēkā. 

 

13.11. 

"Lai vienmēr Latvijai mēs gaišas dienas 

skaitām…": tikšanās ar stipras 

jūrmalnieku dzimtas pārstāvjiem Kauguru bibliotēka 

25.11. 

„Tējas pasaule”: tematisks pasākums par 

un ap tējām Ķemeru bibliotēka 

11.12. 

„Nāciet visi ciemoties, piparkūkām 

mieloties": radošā darbnīca – piparkūku 

izrotāšana un gatavošanās 

Ziemassvētkiem Dubultu bērnu bibliotēka 

23.12. 

"Ziemassvētki sabraukuši rakstītām 

kamanām": tematisks pasākums kopā ar 

Ķemeru ev. lut. draudzi Ķemeru bibliotēka 

 

 SABIEDRĪBAS, BIBLIOTĒKAS LASĪTĀJU VIEDOKĻA IZZINĀŠANA PAR 

BIBLIOTĒKAS DABA KVALITĀTI, TO REZULTĀTI  

  Aizvadītajā gadā Latvijas Universitātes Politikas zinātnes studente Sintija Usāne 

studiju ietvaros Jūrmalas bibliotēkās veica aptauju, lai noskaidrotu bibliotēkas lietotāju 

viedokļus par bibliotekārajiem pakalpojumiem, bibliotēkas telpām, krājumu, un 

uzzinātu viņu vēlmes un ierosinājumus. Anketā bija anonīma, tajā tika iekļauts 21 

jautājums. Tika saņemtas 125 anketas, 24% respondentu bija skolēni, 46 % strādājošie, 

30% pensijas vecuma cilvēki, 56% sievietes, 44% vīrieši. Lielākā daļa respondentu 

bibliotēku apmeklē, lai saturīgi pavadītu brīvo laiku, bez maksas lietotu datorus un 

internetu, skatītos latviešu filmas, kas citur nav pieejamas, izmantotu elektroniskās datu 

bāzes un izmantotu bibliotēku krājumus mācībām. Lietotāji ir apmierināti ar 

apkalpošanas kvalitāti, bet neapmierina Centrālās bibliotēkas un Dubultu bērnu 

bibliotēku telpu kvalitāte. 

Lai veicinātu ģimeņu iesaistīšanu lasīšanas veicināšanā, Bulduru bibliotēka 

rīkoja aptauju, kurā izzināja skolas un sākumskolas vecāku viedokli par bibliotēku un 

tās sniegtajiem pakalpojumiem ģimenēm ar bērniem. Aptaujā piedalījās 19 respondenti, 

pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērnu mātes un tēvi. Uz jautājumu „Vai jūs ar 

prieku un aktīvi piedalītos Bulduru bibliotēkas lasīšanas veicināšanas pasākumos 

ģimenēm ar bērniem?” tika saņemtas pārsvarā apstiprinošas atbildes. Pamatojoties uz 



38 
 

šīs aptaujas datiem, tika nolemts 2016. gadā daudz aktīvāk uzrunāt ģimenes ar bērniem, 

lai iesaistītu lasīšanas veicināšanas pasākumos arī māmiņas, tētus un vecvecākus. 

13. VEIKSMES STĀSTS 

 

Ar katru gadu esam tuvāk savam sapnim par jaunām bibliotēkas telpām, kur 

zem viena jumta atrastos Jūrmalas Centrālā bibliotēka un Dubultu bērnu bibliotēka. 

Aizvadītā gada nogalē Jūrmalas dome izsludināja iepirkumu konkursu “Dubultu 

kultūras un izglītības centra būvniecība”, kas paredz 2016.gadā uzsākt Jūrmalas 

Mūzikas vidusskolas jaunās ēkas būvniecību un ēkas rekonstrukciju Jūrmalas 

Centrālās bibliotēkas vajadzībām Strēlnieku prospektā 30 ar 4.77 miljonu eiro lielu 

finansējumu. Jūrmalas pašvaldība šo projektu uzskata par vienu no 2016.gada budžeta 

galvenajām prioritātēm. 

Ir izveidojusies laba sadarbība ar Mūzikas vidusskolas direktori Guntu 

Liepiņu, kura ir arī domes deputāte un Kultūras jautājumu komitejas priekšsēdētāja un 

Mākslas skolas direktori Taigu Vaišļu. Mākslas skolas telpās ar Taigas Vaišļas laipnu 

atbalstu noritēja Centrālās bibliotēkas 70 darba gadu jubilejas pasākums, jauku 

Ziemassvētku koncertprogrammu pasākuma kuplināšanai sagatavoja Mūzikas 

vidusskolas audzēkņi. Šī kopsadarbība un labās koleģiālās attiecības ir patiess 

veiksmes stāsts. 

 

2016.gada 19.februārī                                                    JCB direktore S.Brence 


